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a) GrinpeitStpeorie, 5. gamilientpeorie.

A* (Sinfüljrmtö
Sie Sinanaämter haben bie oeifrlitfien Orben unb 

Kongregationen (im folgenbeti abgefürat: Orben ober 
“ löfter) friifjer getoöpnlicp atme toeitereS als g e me i n «  

ufetg,  m i l b t ä t i g  o b e r  f i  r <p I i  ri) angefepen unb
00 beSpalb auf ©runb ber eiufdjlägigen ©efepe üon ben 
¡Steuern b e f r e i t ,  Bei ber Steuerreform 1934 finb bie 
^orfcijriften über Steuerbefreiung toegen gemeinnüpiger, 
¡Oilbtcitiger uub firct)licber Stoede eingeengt morben. §in« 
‘»ei§ auf §§ 17 bis 19 StSXnp®, §§ 9 bis 11 ber Griten 
£©tSBO, § 7 ber 3toeiten ©etoStSDBD unb §§ 1 bis 3 
•dStSB 1935. (Darum mufe je^t bei febem Orben befüitberS 
pprüft toerben, ob bie BorauSfepungen für eine Steuer« 
®efreiung toegen gemetnniipiger ufto. gtoeefe aud) beu t e
1 o d) — b. p. nach n a t i o n a l f o g i a l i f t i f d ^ e r  2BeIt= 
Qllid)auung — als erfüllt angefebett toerben fönnen.
^   ̂ B fit biejer fteuerlidpen Untersuchung ber Orben ift ber
-etriebSprüfungSbien[t ber BeidjSfinanabertoaltung auraett 

SaPej finb biele neue Sragcn aufgetaud)t, bie im 
.fd) einbeitlid) gelöft toerben müffen. Um eine folcpe gleidf« 

fi^Bige Beurteilung au eraielen, bat ber BeicpSminifter ber 
(™anaen bem O b e rfin a na p rä fibe n te n  Stöln, in helfen 
5 e3trf aablreidbe Orben ihren S ip paben, bie Slufgaben 
jf’toS $  a u p t o r t S für bie Befteuernng ber geiftlicEjen 
^rben unb äbrtlicfjen Bereinigungen übertragen. (Der 
S'ouptort fiö ln bat inatoifepen unter Beteiligung beS BeicpS« 
a'tanaminifteriumS meprere gaepprüferbefpreepungen burdi« 
riu p rt, bereu Grgcbniife in einer „ B r ü f u n g S a n t o e i «  
if+ r  9" MAflcpalten toorben finb. (Diefe BrüfungSantoeifuug 
a lpäter burd) meprere B n n b f c p r e i b e n  beS ^auptorts 

/Oanat unb toeiterenttoicfelt toorben. Sie BrüfungSantoei« 
lUn9 unb bie Bunbfdfreiben finb nur für ben Sienftgebraud) 
-Lr Sinanabepörben beftimmt unb bis jept noep niept ber« 
iientiid)t toorben. Ser -ßauptort pat fie aber tropbem ben

in Betracpt fommenben fircplicpen 2luffid)tSbepörben gana 
ober, toenn auSreicpenb, im 2lnSaug mitgeteilt, bamit biefe 
bie ipnett unterftepenben ®örperfd)aften über ben Umfang 
iprer Steuerpflidjten unterrichten fönnen. Sluperbem pat 
ber .fSauptort Siöln aud) eine „ A n l e i t u n g  a u r  21 uS« 
f ü l l u n g  ber  S t e u e r e r f l ä r u n g e n  f ü r  
O r b e n ,  ® o n g r e g r a t i o n e n  u n b  ä pn l i c pe  
B e r e i n i g u n g e n "  perauSgegeben, bie ben Steuer« 
Pflichtigen m it ben GrflärungSOorbrucfen auSgepänbigt 
toerben foH. ©rnnbfäpücpe Ginaelfrageti ber OrbenSbefteue« 
ruttg finb aud) mit Bertretern ber fircplidjen 2IufficptS« 
bepörben im BeicpSfinanaminiftcrium erörtert toorben.

SaS neue unb aunäcpft nod) aiemlid) fdjtoierige ©ebiet 
ber Befteuerung geiftlicper Orben ift burd) baS oben ge« 
fcpilberte aufammenfaffenbe Berfapren in oerpältmSmäpig 
furaer 3 eit toeitgepenb nnterfuept toorben. äSenn auep peute 
nod) nid)t a l l e  einfdjlägigen fragen als reftloS geflärt 
beaeiepnet toerben fönnen, fo barf man bod) fagen, bap baS 
© r u n b f ä p l i c p e  jepon genügenb fdfarf perauSgearbeitet 
toorben ift. Siefc ©runbfäpe finb bereits in bielen Ginael« 
fällen überprüft toorben. Sie paben fiep babei betoäprt unb 
toerben peuie — abgefepen Oon einigen 2luSnapmen, über * * 3

*) © d p r i f t t u m  ü b e r  S i a i p o l i f c p e  O r b e n
a) ift angepeben bei Ä r a p „Uönnen geiftliipe ©enoffenftpaften, 

inSbefonfccre itatpolifepe Orben unb Kongregationen, fteuerlict) 
alä Körpetfcpüfien be§ öffentlicpcn Uiecptg bepanbelt merben?" 
(2>St3 1939 ©. 713 unb 723), auperbem ^intoetS auf

b) K u m m e r ,  „S ie STccptSiteliung ber geiftlitpeu Orben unb 
äpnlicpcr tßereintguugen in Breufeen“ (©teuertoarte 1939 
©. 563),

c) © ä g m ü I I  e r , ileprbuip beS Katpoliicpen Kiripcnreipiä,
3. 51 ufläge (1914) fflanb I I ,

d) U I r  i dp S, Kirdjen unb Orben im Körperfcpaftiteuerrecpt 
(©teuer'unb äöirtfdpaft 1936 ©patte 1405).
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bie toabricbeinlid) ber BeichSfinanabof entfcbeiben toivb — 
im toefentlicben auch bon ben fteiterpfiicbtigen geifttidien 
Körperfdjaften anerfannt.

2. Begriff ber Orben unb Kongregationen
SDie Katbotifcbe Kirdje berfteht unter 0  r  b e n „frei» 

toiHige Bereine bon Berfonen einerlei @efd)iecfit§ (Betigi* 
ofen, SBöndie, Tonnen), bie burd) ba§ br e i f a t f »e  f ü r  
b a 3 g a n 3 e Seb e n  b i n b c n b e  f e i e r t i c i ) e  © e = 
l i i b b e  b e r  S t r m u t ,  b e r  K e u f d j b e i t  u n b  
b e § @ e ii o r f a m § unb bas? g e m e i u f a in e 
ß e b e n nad) beftimmten, bom Babft approbierten 
© a f j u n g e n  (regula, baber reguläres) in eigens? bafiir 
b e f t i m m t e n  K ä u f e r n  (domus religiosae, claustra, 
coenobia, monasteria, Ktöfter ufto.) unb unter S e i t u n g  
e i n e §  O b e r e n  nad) ber d) r i  ft I i dj e n SS o 11 = 
f o m m e n b e i t  ftreben" (©ägmütler).

Bon ben Orben im engeren ©inn unterfdjeiben fid) bie 
K o n g r e g a t i o n e n  baburd), bah bei ihnen nur e in  
f a cf» e ©efübbe abgelegt tnerben, unb baß fie bom fßobft 
nicht al§ Orben beftätigt finb, fonbern nur ihre ß e b e n S« 
r e g e t  g e n e h m i g t  ift.

SittS beut firdjlidjen begriff für bie Orben unb Kon» 
gregationen finb nüdjtige fteuerlidje Folgerungen abgeleitet 
iuorben. 33er Begriff tnar mahgebenb für bie ©nttoicflung 
ber g a m i l i e n t h e o r i e  (.güntoeiS auf Slbfchnitt 5), er 
hat auch bie Bedftfpredjung beS B g$  mit babin beftimmt, 
bah Orben, bie bie ©elbftbeiligung ihrer SBitgtieber als 
$aitptatoecf berfotgen, im ©inn beS ©teuerredjtS nicht 
auSf ch t i e f e t i d )  gemeinnitbig finb (B S tB l 1938 @. 1180 
9fr 1141). SittS bem ¿um SBefen beS OrbenSlebenS gehörigen 
StrmutSgelübbe ergibt ficf> toeiter ein toicbtiger Stnbatt für 
bie fteuertiche Beurteilung ber SETZi tgi f ten unb beS 
B e r m ö g e n S  ber CrbenSangehörigen, folneit beibe tat* 
fachlich in ben Befip ber Orben gelangt finb. Stucb bie Be* 
Steuerung ber bon ©ritten gezahlten Entgelte für 
S t r h e i t S t e i f t u n g e n  ber DrbenSmitgtieber toirb burd) 
ben OrbenSbegriff beftimmt. ©ie fotgenben StuSfiihrungen 
bringen noch ©inaelbeiten über biefe gragen.

3. Berfaffmtg, Bertoaltung unb BecbtSnatur ber Orben
©ie B e r f a f f u n g  unb B e r t o a l t u n g  ber Orben 

ift nicht einheitlich. BJan unterfcheibet nt o n a ft i f d) c unb 
b i e r a r c h i f c b e  Orben. ©ic mo n a f t i f c h e n  (alten) 
Orben gerfatten in f e t b f t ä n b i g e  Stbtcien, an bereu 
©pitse ein St b t fteht. ®ie h i e r a r ch t f <h e n Orben 
(Bettetorben, neue Orben unb Kongregationen) finb tu 
einer ftraffen B a n g o r b n u n g  gegiiebert. Bet ihnen 
unterftehen bie Oberen ber einaetnen Bieberlaffungen 
(Brior, Beftor, ©narbian, Superior) einem B r o b i n » 
g i a I , bem Oberen mehrerer gu einer OrbenSprobina ber* 
einigter Ktöfter. Über ben Broüinjoberen (ben Brobtnaia* 
laten) fteht ber © e n e r a I (baS © e n e r a t a t ) ,  ber alfo 
bie ©gifte beS g e f a m t e n OrbenSberbanbeS hübet.

©aS fathotifche K i r c h e n r e c h t  behanbelt nicht nur 
ben © e f a m t b e r h a n b  eines OrbenS, fonbern auch beffen 
B e i t e  — OrbenSprobinaen unb einjetne Bieberlaffungen 
— als f e I b ft ä n b i g e j u r i ft i f d) e B e r f 0 n e tt. Ob eS 
fid) babei im BccbtSfinn um ©efettfcfaften, ©enoffenfdjaften, 
Körperfcpaften, ©tiftungen ober Stnftatten banbeit, ift be- 
ftrittenS) gür baS © t e u e r r e c h t  luirb man bie Orben 
unb Kongregationen, bie feine Bed)tSfäf)igfeit erlangt 
haben, in Übereittftimmung mit bem bürgerlichen Bed)t atS 
n i cf) t r e c h t s f ä h i g e  B e r e i n e  au behanbetn haben. 
©aS 3feid)Sgerid)t hat in mehreren Urteilen3) bie SBerfmate 
eines _nid)tred)tSfähigen BereinS barin gefunben, bah eine 
auf bie ®auer_ berechnete Berbinbung einer gröberen Sin* 
5at)I bon Berfonen aur ©rreidjung eines gemeinfamen 
BtnedS borliegt, bie förperfcbaftticb eingerichtet ift, einen 
©efamtnamen führt unb auf einen toecbfetnben «TOitgliebet*

2) ©inaetheiten au§ bem Schrifttum Bei Sirafc naD. ®cutfrf)e 
Steuer*3dtnng 1939 S. 714 Stbfcynitt 2.

») 8t© in 3ibilfad£)en Söb. 60 S. 96, öb. 74 S. 871, 23b. 95 S. 192.

beftanb angelegt ift. ©ementfpredjenb hat baS Beid}3gericf)t 
fotnohl bie e i n 3 e I n e n O r b e n S n i e b e r l a f f u n *  
gen (in Bb.97 @. 122) tute auch bie O r b e n S p r o b i n *  
aen (in Bb. 113 ©.125) atS nichtredjtSfähige Bereine he» 
aeidmet. Orben, bie — 3. B. burd) Berieihung ber Korpo« 
rationSredjte — B e d ) t S f ä l ) i g f e i t  e r l a n g t  haben, 
finb bei ber Beteuerung als r e d) t S f ä h i g e B e r e i n e  
3it behanbeín (B S tB l 1939 ©. 66 Sfr 43).

4. Steuerträger
a) © i n h e i t S t h e o r i e

Bei ber fteuertichen Unterfuchung ber Orben hat ficf) er* 
gehen, baff man hei ben m o n a f t i f i h e n  Orben j ebe 
St b t e i (einfd)tiehtid) ettoaiger Bieberlaffungen) entfprechenb 
ihrer orbenSred)ttid)en ©elbftänbigfeit in ber Sieget auch 
neuerlich atS f e l b f t ü n b i g e n  © t e u e r t r ä g e r  
(©teuerperfon) behanbetn fand. ©S hat fid) aber als un* 
aioedmafeig herauSgeftettt, hei ben h i e r a r dj i  f ch e n 
Orben bie einaetnen OrbenSnieberlaffungen — mögen fie im 
tiinaetfall auch 3fed)tSfähigEeit hefigen unb nicht unbebeutenb 
fein — ebenfalls als fethftänbige ©teuerperfonen au he* 
banbeltt. ©ie foirtfchaftIid)en unb finanaieGen Beaiehungen 
ber berfchiebenen Biebertaffungen au ben ühergeorbneten 
OrbenSDerbänben (Brobinaialat =  OrbenSprobina, ©ene* 
ralat) finb meift fo eng unb oft fo bermicfett, bafe man nur 
burd) Sufammenfaffung ber einaetnen Beite au einem 
©anacn (@ i n h e i t S t h c o r  i e) au betriebSioirifdfaftlid) 
unb bamit and) fteuertid) richtigen ©rgehniffen gelangt. 
@oId)e Sufammenfaffungen berurfachen atoar fotooht ben 
Orben als aud) ber Betriebsprüfung, bie fie oft fethft bor* 
nehmen muh, aunächft SBehrarheit. SBanche Orben haben 
aber trohbem bie gufammenfaffung begrübt, toetl fie erfannt 
haben, bah fie fethft baburd) eine heffere Üherficht unb 
gröbere Klarheit über ihre toirtfcbaftlidjen Berhättniffe ge* 
toinnen unb auf bie ©auer Strheit erfparen. gür bie Beid)§» 
finanabertoaltung hebentet bie auS ber ©inheitStheorie fid) 
ergehenbe Bufammenfaffung auherbem eine toefenttiche Ber* 
toattungSbereinfachung. ©ie ift alfo auch § 2 Sthfah 2 
©tStnp© gentäh autäffig, toonad) ©rmeffenSentfchetbungen 
nad) B i l l i g f e i t  u nb  B f r e d m ä h i g f e i t  ?)U treffen 
finb.

b) ß i n f d) r  ä n f u n g e n b e r  © i n b c i t S t h e 0 r i e4 *)
SBenn and) bamit für bie Beteuerung ber Orben bie 

Ci i n h e i 18 tjb e 0 r i  e g r u n b f a h t i d )  g e r e d ) t f e r *  
t i  g t ift, fo fönnen fid) bod) nod) Btoeifet ergehen, toie toeit 
te tm ©inaetfaü bertoirflicht toerben fot!. ©S treten nämlich 
bie im fotgenben bebanbelten gragen auf.

c) f t n l ä t i b i f c b e  S B u t t e r h ä u f e r  u n b  i n t ä n b i -  
fche B i e b e r t a f f u n g e n
SBuh tnan hei einem Orben, beffen ©eneratat unb beffen 

Brobinaiatate eirtfchliefeltcf» alter Biebertaffungen in ©eutfch* 
tanb liegen, ba§ © e n e r a t a t  anm a l l e i n i g e n  ©teuer* 
träger für ben gefamten OrbenSberhanb heftimmen, o be r  
fanit man neben bem ©eneralat f e b e O r b e n S p r o b i t t a  
f e l b f t ä n b i g  beteuern? ®a ber OrbenSgenerat in ber 
Siegel angteid) für mehrere Bieberlaffungen auch bie Stuf* 
gaben eines BrobingiatS berfietjt, bleibt ba§ ©eneratat ató 
fotd;e§ im ato e i te n  galt auher Betrad)t, baS h.eiht: baS 
©eneratat toirb bann fteuertid) bloh al§ felhtärtbigeS Bro­
binaialat behanbelt.

®iefe gragc fann ni cht  e i n he i t l i c h )  entfcfjieben 
toerben. gühren bie einaetnen OrbenS p r o b i n  aen in 
organifcdorifcher, toirtfchafttidjer unb finanzieller Beaiehuug 
ein E i g e n l e b e n ,  bann fann man fie mit'ben ihnen an* 
gefchtoffeuen Bieberlaffungen and) als felhfiänbige ©teuer* 
perfonen behanbetn. Sßer foídje t o i r t f e h a f t t i d )  f e I b * 
ft ä n b i g e OrbenSprobinaen hei bem ©eneratat fteuertid) 
aufammenfaffen toift, muh ftet§ mit bem nicht unbeachtlichen 
©intoanb rechnen, bah ber ©eneral, toetl er nur in g e i ft * 
t i d) e n ©ittgen 3luffid)t§red)te über bie OrbenSprobinaen

4) Sine ©mceiteruTig ber ©iaheitStheorie ergibt ftd) aus ben
StuSfiihrungen im Slbfcf)nitt 4 e (^ilfggefenfdjaften).



Deutsche Steuer-Zeitung und Wirtschaftlicher Beobachter / 29. Jahrg. / Nr. 19 / 11. M a i 1940 / S. 219

befipt, i>tc Pon ihm Pcrlangteu ©tcuecetfiarungcn an§ 
eigenem SStffen gat* nid)t abgeben utib and) bie duftigen 
©tcuerpflid)teu au§ eigener 9>?ad)t ttidjt erfüllen fann. ScS* 
halb luirb man in allen Süllen, in betten ein inläubiffheS 
©encralat für bie ihm aitgefchloffcnen OrbcnSptooitizen 
n u r  g e i ft I i dj e S i n g e  51t regeln ijat, zwecfmäBig Pon 
einer Sufammetifaffung beS gefamten OrbettS an ber ©pibc, 
alfo non einer Beteuerung beim ©encralat, a b f c h e n.

Obliegt bagegen bem © e n e r a I a t neben ber geilt* 
lieben Scituug andj bie B e r m ö g e n & n e r m a l t  n n g 
1111b bamit bie l u i r t ) d) a f 11 i d) e n it b f i n a n i e 11 e 
O b e r l e i t u n g  beb g e f a m t e n  0  r b e n s , bann be= 
flehen gegen befjen jufainmenfaffenbe Befteuernug beim 
©encralat feine SBebenfen. Sie geforberten Borausfepuugen 
finb 5. S5. anzunebmeu, Weint bie ©rbensproOinzeti nur in 
befd)tänftem Umfang über OrbenSmittel Oerfügen bürfen, in 
Wichtigen Wirtfdjaftlidjen unb finanziellen fragen aber bie 
©enehmigung ober Entfdjeibung beS Wcnerals einholen 
müffett, iuSbefonbere, Wenn fie alle zur Beftreitnng ihrer 
notluenbigen Bebürfniffe nicht erforberlidjcn ©elbmittel an 
baS ©eneralat abzuführen haben.

d) 91 n S l ei tt b i f dj e 91? n 11 e r 1) ä n f er u t i b  a u S *
I ä n b i f / )  e 9? i c b e r I a f f u u g e n
2>?and)e nnSlänbiidjc Orben uuterftehen orbenSredjtlid) 

a u S I ä tt b i f cl) e tt 9>f u 11 e r  h ä u f e r u , non betten fie 
gewöhnlich früher als Smeiguieberiaffungen gegrüubet wor« 
beu finb. 9luberfeit§ haben manche bentfriie Orben im Saufe 
ber 3eit and) f e l b ft i m 91 tt S I a tt b 9? i e b e r l a f f n 11 = 
gen e r r i e t e t ,  für bie fie bnrcl) — oft nnentgeltlidje 
--- 9luöbitbnng unb Cintfenbmig jüngerer OrbenSmitgtieber 
(9Zadjtoudh§) unb bttrd) finanzielle Unterftüfeung laufenb 
forgen. ©oll bie Einheitstheorie and) in foldjett Süllen ohne 
jebe Einfdränfung beriuirflidjt werben?

Befiubet fid) baS ÜDfutterljauS eines inlänbifden OrbettS 
im 2luslanb, bann fönnte man niclieidjt auf ©ruttb ber 
EiuheitStheorie baratt benfen, baS auSKinbifdje BiutterhauS 
im Sttlanb ttad) ben für b e f d) r ä tt f t © t e u e r p f I i d) * 
l i g e geltenben ©tunbfäpen (§ 2 it©t@, $ 2 B 8 t@) zu be« 
fteuertt. Slbgejehen Pon rechtlichen Bebenfen luirb baPou 
jebod) and) aus SwecftnäfeigfeitSgrünben ilbflattb genom* 
men, zumal man in foldjen Süllen bie unbefdränfte ©teuer« 
Pflicht ber bentideu Orben burd) geeignete, aber aud) fadjlid) 
gerechtfertigte BcfteueruiigSgtunbiäfee fo umgrenzen fann, 
bafj-baS gleidje Ergebnis erzielt luirb. ©0 tuerbett angeb« 
liehe S  a r l e b e u , bie baS auSlünbifdje DWntterhauS ber in* 
Itinbifden 3 weignieberlaffung bei bereu ©riin&ung ober 
Erweiterung gegeben bat, als S  0 t a t i 0 u e n s) hehanbelt, 
bie fteuerlid) 11 i dj t a b 2 tt g S f ä b i fl finb, lucil bie inlän« 
bifdje Sloeiflnieberlafiung baburd) mit bem erforberlideu 
BetrtcbSfapital auSgeftattet luerben füll (.ft a p i t a I a u S * 
ft a 11 u tt g).

Sft eine fo!d)e Sotation nun als E i n l a g e ,  53 c * 
t ei  i i  g ü t i g  ober als © d j e n f u n g  zu beurteilen? Sa 
ber ©eher gewöhnlich Feine feften 3iaS«, ©ewinn* ober jftiief« 
forberitngSanipriidje im SHechtSfinn bat, ttad) ben Grfab« 
ruiigen ber Betriebsprüfung fo!d)e Slnfpriidje in ber Siegel 
aud) nid)t geltetxb gemadt luerben, luirb matt bie Sota* 
tionett loobl meiftenS als © d e n f u n g e t t  anfpreden 
bürfen.

2luS biefer Beurteilung ergeben fid) widjtige Solge« 
ruiigen für ben umgefebrteti Salb bat) ein b e u t f d e r  
Orben im 91 u § l a n b eine 3  tu e i ß tt i e & e r I a f f tt n g 
erridjtet. Sie OrbetiSbefteuerung foll fid) auS 3wedmäüig* 
fcitSgriinbeu aud) hier nur auf ba§ Snlanb erftrerfen. SeS- 
balb luirb bie Organ« ober Silialtheorie bet beutfden 
dfutterbciuferu mit auSlänbifden 9?iebcrlaffungen n id t an« 
geluenbet. SaS einer foldjen auSlänbifden ifticborlaffung

3) Sägmülter, aaC. 93b. II  3. 387: „ülurfj tnütferi gittolf 
Dleligiofen au§ ber S o t a t i o n . be§ ,51t gcüttbenöen ,'S!öfters ent» 
fpredjcnb leben föitnen." Sägmiiller führt bazu mehrere tjra)Iu'he 
5!orfdiriften mit bem Bemerfen an: „®S barf fein Stlofter ge* 
grünbet, ertueitert ober »eränbert werben unter Sicmtvagtermig 
Don Schul ben.“

burd) So t a t  io  tt zugelueybctc unb baS Pon ber 9?ieber* 
lajfung noch hinzu erluorbenc B e r  m ö g e n  luirb alfo im 
Snlanb bei ber Bermögenfteuer beS 3)?utterhaufeS tueber 
unmittelbar uod) mittelbar burd) Ülnfehen einer 9trt Be* 
teiligung ober bcrgleidett erfaßt. 9tuS ben gleidjett ©rünbcii 
bleibt and) ber © e tu i n n ber auSlätibifd)en fRieberlaffung 
im ^iila iib  auf,er Betracht.

Sicfe fteuerlidje SoSjöfuttg ber auSIänbifdjen 9?ieber= 
Idffungeu Pon ihrem beutfcljen BiutterhauS ift hei etiuaigeu 
91 u s g a h e n f ü r  b ie  a u S I ä tt b i f d) eit 9? i e b e r = 
l a f f n n g e n  cntfpredjeub za berüdfidjtigen. SaS Reifet: 
Ser ©eluiittt beS BiutterhaufeS barf burd 9lnSgdben für 
eine foldje 9?ieberlaffuttg nicht gefdjmälert luerben. Unfofteu, 
bie z- B. burd) unentgeltlich 9tuSbttbung, Einfletbung nüu. 
Pon ©chlueftern entfielen, bie f iir  ba§ 9ltlSlanb beftimnit 
finb, ntüffen alfo bem ©eluinn h i n z u g e f e p t luerben, bu 
berartige 9luSgaben fteuerlid) eine ©etninnOcrluenbung =
P e r b e cf t e © e tu i n n a u S f d) ii 11 u tt g hebeuten. Srci- 
tuillige 3uloenbitngeit (Sotationen) beS 99?utterl)aufeS aus 
ihrem Bermögen an eine a u S l ä n b i f c h e  9? i c  b e r « 
l a f  f n n g  finb fteuerlid) als © d) ctt f u n g e tt za he* 
urteilen.

e) i p i l f S g e f e l l f d j a f t e n
Biele Orben haben — meift in ber 9ied)tSfornt einer 

©mb$ ober 91© — hefottberc iiörperfdjaften gegriinbet, auf 
bie bann baS gefamte Orbensbermögett ober lueuigftettS ber 
©runbbefih übertragen luorben ift. 9lud für Betriebe ge« 
iuerhlicher 9trt bebienett fid) bie Orben gern bernrtiger 
9?ed)tSformen, befonberS in foldjen Süllen, in betten 9lrt 
unb Umfang ihrer faufmännifden Betätigung in ber 
Cffentlichfeit möglidft luenig in Erfdeinuttg treten foEett. 
Ser BetriebSprüfungSbienft ber BeichsfiuanzPeriuaitung be« 
zeichnet foldje .ftürperfdjaftcn ber Orben als $  i I f § g c « 
f e 11 f d) a f t  e t t , lueil fie — luie niete Utiterfud)ungen er« 
gehen haben — in ber Siegel gar fein eigengefehlidteS unb 
eigcntnirtfdjaftiidjeS Sehen führen, foubern nur ben 3atedeit 
beS OrbettS bienftbar gemadjt luerben. Sie eigenen Belange 
einer folden ftörperfchaft unb bie Belange ber meift nur 
für bie ©rünbung P 0 r g e f dj 0 b e n e tt ©efeßfdjafter 
ntüffen ftets biater bie Belange beS OrbettS jurüeftreten. 
Biele berartiger irförperfchaftett treten in ber Öffentlidjfeit 
überhaupt nid)t Ijerbor.

S iir bie ft e u e r I i d  c B e u r  t e i 111 tt g foldjer $ilf§« 
gefellfdiaften ift eS luidjtig, furz auf bie © r ü tt b e eittzu« 
gehen, bie Permutlid zu bereu Errichtung geführt haben. 
Sabei muß man bie nidtred)tsfä[)igeu Orben unb bie redjts« 
fähigen Orben g e t r e n n t  betrarijten.

9? i et) t r e d) t S f ä l) i g e n Orben fehlt bie BerntögenS« 
fäfjigfeit. SaS in ihnen Porhanbcne Bermögett fleht redjt« 
lid) im 9llleiu* ober 2)?iteigentuin ber einzelnen OrbenSmit« 
illieber, luoburd) eine georbnete BermögenSPertualtung (z; B. 
9lnfauf unb Berfanf Pon ©runbbefih) feijr erfdjluert luirb. 
9lttd) zant Erluerh ber Erbfähigfeit unb zur 9lhluel)r Pon 
9luSeinanberfehung§anfprüd)eti auSgefdjiebener OrbenSmit« 
glieber“) ift eine eigene SleäjtSfäbtgfeU für bie Orben luich« 
iig. Ser Erluerh biefer BedtSfähigfeit (ber fogenannten 
.ViorporatiouSredte) luar aber nad) ftaatlidjem 9i_ed)t früher 
für bie Orben fdpuierig, mitunter faft unmöglich*') Sesljalh 
brängte fid) bie Srage auf, oh man itidjt auf aitbere SBeife 
l u e n i g f t e n S  i n  0 e r m ö g e it S r e dj 11 i d) e r Be*  
Z t e l) n n g eine ber juriftifden Berfott ähttlide BedjtSftci« 
(uug erlangen Föttne. Sie Orben halfen fid) burd) ©tun« 
bnug einer 9tftiengefeliidaft, einer ©efeüfdjaft m it he« 
fdränfter Haftung, einer eingetragenen ©enoffenidaft ober 
eines eingetragenen BereinS. Über bie 3aläffigfeit eines 
foldjen BerfabreitS ift ittt 9lufd)lufe an ztuei Eittfdjeibimgen 
beS preuf?ifd)en Üammergerid)tS (Dicdlfprcduttg ber Dber« 
(anbcSgeridjtc Banb 8 ©.164, Battb 9 S. 371) im © drift* * 7

*) întPeiS auf bie ©ntfdjetbungen be§ 9ieicl)vgertcl)l'8 nt 
Qiöilfadjen Banb 113 ©eite 125.

7) Strap aaO. Seutfdjc 31euer«3e'lunG 1939 ^eitc 714 9lh* 
fdjnitt 3.
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tum ein lebhafter (Streit entftanben.8) ÎSurben berartige 
GJefeUftfjaften bon einem Crben (9cieberluf|nng) a ls  
f o r d e r n  obéi bon ber @ e f a m 11) e i t feiner SMitglicber 
gegrünöet, bann toaren fie früher n i d j t i g  in foldjcrt 
Staaten, bie ben ©rmerb ber ÄorporationSrechte bon einem 
befonbereit (Gefep, Ianbe§herrlid)et Sßerleiimng ober 91ier= 
orbnnng abhängig machten; beim fie bebeuteten bann eine 
Hingebung ber lanbeSgefefjjiicben 5Borfdjriften unb maren 
beSijalb berboten. ©in (Grünbnng bnrd) e i n g e I n e 
CrbenSmitglieber mar bagegeit guläffig, „meil Ijier baS neue 
9ied)tSfubjeft niefjt ibenttfd) unb barum mirtfdjaftlidj nicht 
gleidjmcrtig mit einem bnrd) iBerleibung ber Corporations- 
rechte geraffenen DtedäSfiibjeft ift (65iefe). Sit beit Staaten 
bagegen, in betten bie ftaatlidj genehmigten ÜJfieberlaffungeit 
überhaupt nur auf pribatrechtlidjem 5ffieg SüedjtSfiibigfeit er­
langen tönneit, biirfett and) bie 9?ieberiuifiingeit als foldje 
ober burd) bie (Gefamtheit ihrer Slfitglieber eines ber ge« 
nannten M itte l 311m ©rmerb ber 9tedjtSfäI)igfeit ergreifen". 
© b e r S in feinem älrtifel „Crben" bei @tengel«gleifd)mann, 
29orterbud) bes Seuffdjen Staats« unb SßermaltungSredjtS,
2. Slufiage, 2?anb II S. 28 au § 5 Siffer 2. Über ben ©rloerb 
ber dlechtSfähigfeit burd} Crben u a d) h e u t i g e m  91 e d) t 
fiebe i î r a  h,  Scntfcbe Stcuer«3eitnng 1939 S .714 216* 
fdjnitt 3 a.

S a n a  d} i ft a I f 0 ber  65 r u tt b f ü r  b ie  © r r i d) - 
11111 g b ei  0 n b e r c r ,U ö r p e r f d) a f t e it be i  n i d; t = 
r e ri) t S f ä h i 0 e it C r b e it m 0 h l P 0 r m i e g e 11 b i n 
b c m S 3 e b ü r f n i S  3 u f u d) e t i , f i cf) b ie 37 e i 1 u a b nt e 
am a l l g e m e i n e n  Rech ts*  u n b SB i r t f d) a f t §» 
l e b e n  3 u e r I e i d) t e r n.

23ei ben r e c h t s f ä h i g e n  Crben entfällt biefer 
örunb. Senn fie fönneit, ineil fie gefdjäftS« unb berntögeitS* 
fähig fiitb, SBirtfdjaftSgüter nach beit allgemeinen ißorfdjrif« 
ten beS bürgerlichen 9ted)tS erluerben. Sie ©rtDerbSfäljigfeit 
auch ber red}tSfäI}igen Crben mar aber früher in ben beut« 
leben Staaten burd} bie fogcitanitten 21 nt 0 r t i f a t i 0 it S = 
g e f e p e mehr ober tueniger befdiränft, bie ben ¿rneef Per* 
folgten, eine überntäfjige älerutögenSanfammlung in ber 
.§anb ber iuriftifd}en ^erfüllen, inSbefonbere in ber „manus 
mortua" ber ftirdje unb ber geiftlidjen ©efellfdjaften 31t 
bereitein ober 311 erfdjmeren. Surcfj bie Unberänherlichfeit 
beS StirdjengutS unb bie Im m unität ber Üirche mar bereu 
Vermögen beut SBirtfchaftSleben in ber flieget ent3ogen. ©ine 
Buloenbung an bie ftirdge mürbe als Rötung für ben 2Belt* 
Perfetjr =  admortisatio bescidptet. Sie SlmortifatiortS* 
nefehe festen beShalb beut ©rmerb ber toten fpaitb Sdjran* 
fett, perboten Bumenbungen att fie ober erfdjmerten foldjc 
burd) baS ©rforberniS ber (Genehmigung. 2lrtitel 86 bis 88 
©65236523 gentäB fittb bie SliuortifationSgefehe bei ©infülj« 
nmg beS 236523 unberührt geblieben. Sie rtteiften beutfdjeit 
Staaten hoben aber ihr 2lmortifationSred)t in ihren 2luS» 
führuitgögefehcn 3utn 236558 neu geregelt, ©ine Sufammcn* 
fteliung ber antortifatiouSgefehlidjen 23eftiinmungen ber 
2luSfiihrungSgefehe Pom 236523 finbet fid) in bem 2lrtifel Pon 
2« e u r e r  „2lmortifationSgefefee" bei Stengel-Sleifchmaun, 
ddbrterbud) beS Seutfdjen Staats* uttb 2?ermaItungSred)tS,
2. Stuflage, 23anb I S. 92. SarauS ergibt fidj, bah itt manchen 
Staaten nur Sdjentungen unb leptmillige Sumeubungen 
genehimgungSpflichtig toareu, bie einen beftimmteu 23etrag 
(Summa pragmatica, meift 5000 9t2Ii) überfliegen, in 
mattdjen Staaten batteben and) nod) ber (GruubftücfSermerb.

aber iuriftifche ^Serfonett 311111 ©rmerb Pon @5runbftiicfen 
Per ftaathdjen (Genehmigung beburftett, mürben oft Unter« 
ktjiebe gemacht. So bebürfen 311111 23eifpiel gentäf; Slrtifel 7 
£ ) i>eS preufeifdjen 2165236523 311m (GruubftücfSermerb 
Lc. i 11 e,f (Genehmigung „iuriftifche 5£erfonen, bereu 9ted)tS= 
rahtgfeit auf einem neben bem 23ürgerlid)en (Gefebbuch be* 
'^enben SieidjSgcjeh beruht", mouiit inSbefonbere Wftieu« 
geieUfd}afteii, (Gefellfchaften mit befdjränfter Haftung nnb 
eingetragene 65enoffenfd}aften gemeint fiub. S a r a n  s er« 
g i b t  f i d ) ,  b a f} a u d) r e d) t S f ä tj i g e C r b e n 0 f t 
e i n  S n t e r e f f c b a r a tt b a heu f 0 n n t e n ,  f t  dj f ii r

.*) CuttiDcië auf M a l j i ,  Sie Srridjfitng pon .öanbdvacfcli* 
jdjaftcu burd} ¡Heligiofe, Jöerlin 1900.

b c t! 63 r un  b fi ii ß  Sc r m e r b e i ne  21 65 o b e r  65 m b §  
311 f d j a f f e n ,  nämlich bann, menn ein folcijcr Crben be« 
fürchten muhte, baf; ihm felhft feine 63enel)migung erteilt 
mürbe.4)

. 23ei biefer Sage ber Singe ift cS gerechtfertigt, folgen 
•y 11 f S g c f c 11 f dj a f t e n ber Crben f ü r  b e ft i  m m t e 
s  t e it e r  n f e i  n e 23 e b e n t tt n g beisumeffen. 28ie oben 
icljon auSgeführt lourbe, führen fie überhaupt fein eigen« 
gefephdjeS unb eigenmirtidjaftlidjeS Safein. ^hre eigenen 
gelange nnb bie 23efanga ber meift Porgefdjobenen Q5efeli= 
fcljaftcr merben ftetS ben 23elangen beS CrbenSberbanbeS 
imtergeorbnet. Sehr oft treten fie (3.58. reine 65ntnbftnc£s« 
gefcflfdjaften) nach aufjen gar nidjt in ©ridjeinung unb finb 
bann ber Cffentlidjfeit gemöhnlidh gans nnbefahnt. 2lbcr 
meint baS and) mrijt grttrifft, ift ihre llnfelbftänbigfeit fo 
grofj, bafj fie nur als m i 11 e 1110 f e S SB e r f  % e u g bcS 
CrbenS aitgefprocijeit merben fönnen. 8 ahlreid)e 58etriebS« 
pnifitngen haben ergeben, baf} eS fomoljl für bie Crben als 
and) für bie 9teid)Sfinan3PermaItltfig am e i n f a d j f t e n  ift, 
foühe Üörperfdjaften ber Crben jebenfaÜS für bie 23er= 
mögen«, ßürperfdjaft* unb Umfahftener als nicht borljanben 
31t betrad)ten unb be r e n 23 c r nt ö g e n , 65 c m i n n n n b 
11 m f a h 0 h n e m e i t e r e t  be i  m C r b e n fei t )  ft 3 it 
Per  ft e u e r  n.’°)

.Sie „fßrüfungSanluctfungen" ftiihen in ihrem 2lb* 
idjintt B I 4 ein folcfjeS 5ßerfa,hren auf baS Urteil beS ;)fA.<o 
nt 9fSt23l 1937 S. 4 21 r 5, in bem ber 9i$,<g eine 63mb,Si 
ber Scutfcheu 9ieid)Sbahn als feine fetbftänbige 9tccf)ts* 
perfönlidjfeit bei SteuerredftS bebanbelt hat, meil fie mirt* 
fchaftlid) blof} als ein imfelbflänbiger Seil (5ßermaItungS= 
abteilung) ber 9ieid)Sbahn angufprechen mar. 2?can fönntc 
fid) and) auf § 1 Slbfap 3 St2lnp65 berufen. Stenerred)tlid) 
mirb man aber ben tatfädjlidjen SSerhältniffen tvaljrfdjeiitlidj 
am befielt gerecht, ioenn man folcije .§iifSgefeIlfd)afteti § 11 
Ziffer 2 unb 3 St2Tnp65 getttäh als S r e u h ä n b e r '  ber 
Crben beljanbelt. Sabnrd) mirb für bie Vermögen«, Üörper* 
fdjaft« nnb llmfapftener baS gleidje ©rgebuiS erstell. 5 ii r 
b ie  ü b r i g e n  S t e u e r n  (3. 58. Üapitaiüerfebrfteuern, 
2«ed)feifteuer, Urfurtbenfteuer) b l e i b t  b a n n  a b e r  b i e  
g c m ä 1) 11 e 9t e d) 13 f 0 r in b c a d) 11 i cl). Ser 9ifylp hot 
nt feiner ©ntfeheibung 9tSt58I 1930 S.820 9tr 989 baS 23er« 
hältniS einer foldjett .^ilfSgcfelifdjaft 31t beut sitgeljörigen 
Crben ebenfalls als 5£rcuhanbPerhäUuis beurteilt, tropbem 
aber bereit 65eieU)d)aftfteuerpf[id)t bejaht, ©r führt auS: 
„sei: Btnccf ber befchmerbcfiihrenben 63efeIIfd)aft (65mb.?i)
. innfjGit fein cinbcrcr, einf bent über

~ n h 0 tt b P e r h 0 11 n i S bem Crben ßigentum an
Wnmbfhtcfeit 311 ermögKchen, baS er nach ber CtbenSrcgel 
nid)t_ befipen barf, unb bie 9ted)tSbefd)merbe führt im 2ln» 
ichlith hieran felhft auS, baf; m i r t f dj a f 11 i d) f i d) b i c 
65 e f e I t  f cl) a f t P 0 m C r b e n n i d) t u n t e r f dj e i b e t". 
Setter .§inmetS auf eine ähnliche ©ntfdjeibung beS 5preu« 
htfdjen C2365 58anb 84 S. 39.
, einer fo!d)en 58eurteilung befteljen allerbittgS gegen 
oaS Urteil beS 910$ im 9tSt231 1939 S. 1007 9tr 1017 23e« 
eeuren. Sort ift für bie ©inheitSbemertuug itnb bamit für 
e,c ®ermogenfteue!r eine fotche ,§ilfSgefellfchaft als fteuerlid) 
beachtltclje felbftänbige Steuerperfon hescidjnet unb — im 
OSegcnfap 31t ber ©ntfeheibung 9^1231 1930 S. 820 dir 989 
77 etn CreuhanbPerhältniS ahgeleljnt morben. Sa bie ©nt« 
fchetbung jebod) hanptfädjlid) auf ©rtpägungen redjtSförm« 
Itd)er_ 2lr t  beruht unb ber Streifalt anfcheineitb feine 23er« 
cnlaffung geboten hat, and) in bie oben geseigteu 3itfammen* 
hänge tiefer einsubringen, ift cS ermüttfdjt, baf; ber 5 
bei einer nochmaligen Prüfung ber Srage au feiner 9tuf« 
faffung ntdjt fefthält.

r- ul Ö«?5e’ llü ÖIC 58orIieI)aItsBefhmiiumgen ber S rtifc l SG 
. . 'ö®'0 U1'b Bie bnrauf beruijenben amortifationärecljt« 

Iidjeu 5Se)tnnmungen ber SÎuêfüfjrungëgefebe gum 5ÖC455Ö burcö bie 
9ietd)SDerraiiuii(t Pont lI.S luguft 1919 aufeer Straft gelebt morben 
tmb, mirb pon U p , ¡liecht ber iatfiolifcfteu Crben unb Mon* 
gregationen in Söatjern (Slugêtmrg 1932). ©eiic 77, b e r n c i n t .

)0) Solche SpilfSgcfdtfdhaften unterliegen jeborfi nach 9lSt®I 
1930 S.820 2ir989 ber ®efeltfd)aftfteuer.
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Scgt man, lute ed iit ben fßriifungdaulueifungen be§ 
ßaubtortd .flöht unb in biefent Stuffafe gefdieben ift, ben 
.ßMIfdgefeDfcbaften für b'te .f£örfcrfti)aft=, SBcnttögcti« nub 
Umfaßftcucr Fe i ne  fienerltdie 23ebcutung bet, bann luerben 
biefe $ilf§gcfeliicf)aften ohne tueitered bon ber G t n b e i t d » 
t b c o r i c mitumfaßt, bic baburd) in einer aud) bou ben 
Cr ben fcißft bisher gebilligten ©eife er ln e i t e r t  tuirb. 
Cad bringt ben Orbctt folnobl Vorteile Jnie Stadtteile. ©in 
SB o r t e i I ergibt fid) g. 23. für fte baraud, baß bei Sin« 
erfeunimg bed SEreubanbberbältniffed bad Vermögen ber 
Cilfögeiellidjafi nur einmal.— unb 3 mar beim Cr ben — ber 
Serirtögenfteuer unterliegt, luäbrcnb ed fonft gtueimat babon 
erfaßt tuirb, nämlich gunödjft bei ber ,gilf§gefellfd)aft unb 
fobann nodjtnalS burd) 23e)uertnng bon bereit Slnteileu beim 
Orbett, ba biefer Feine ©d)ad)telbcrgünftipung bcanfbrncbcn 
Faun. 23ci ber ßK3rberfd)aftfi:cnct berbält ed fid) ähnlich. 
Cie SlncrFcnmtng bed CraibanbUcrbältiüffed bat anbei*« 
fcitS für bie Crbcn ben 9t a dj t e i I , baff alle [teuer« 
fdjäMtdjeit Ihttflänbe, bie beim Crbcn felbft borliegen, fid) 
ohne tueitered and) bei ben ^ilfSgcfelifdjaftcn aulluirfen,
3. 23. ©abuitgontängel, SSerncinung a it § f dj I i  c 151 i d) e r 
©emeinnüßigFeit nfm. Inegen bed Strebend nad) ber cfjrift» 
ließen 23offFommenI)eit ober ©elbflbciligung (9l©t23I 1938 
©.1180 9?r 1141).

Cie Sluffafftmg be§ 23etriehdbrüfuugdbieuffed berußt 
•ließt auf einem Slbtuägen biefer heuer liehen SSorteile unb 
ßbacßteile, fie ift bieingeßr rein facßlicßen Grtuägu tagen ent« 
Urningen. 9tid)t bad, tuad f dj e i n t ,  fonbern bad, luad i f t , 
foil mafsgebenb fein. Cie .‘pilfdgefelifdiaftcn führen nur ein 
©djeiitbafein, $err unb Weificr über fie fittb bic Crbcn.

$ in 3ii fommt, baff bei ber SBefteuernng ber Crbcn nteßt 
ieber Catbeftanb nad) biirgieriieß=recßtließen ©runbfäßen für 
fid) allein, fonbern § 1 Stb). 3 ©tSlnp© gemäß nur im $u* 
fammeniiang m it ben ©rbendgebflogenheiten betrachtet 
luerben barf. Wan gelangt bei ben Crben auf ben ber« 
fd)iebeitcn ©teuergebieten nur bann 31t einer berniinftigen 
Siegelung, luenn man ftetd bon ben glcidfen, einfieitlid) an« 
3uinenbenben ©runbfäßen au§gel)t, bie nur burd) eine ber 
3BirfIid)Feit mögtidßft uabefommeube ©efamtbctracbtung 
bcS Crbendtucfend gclDoimctt luerben Föttnen.

5. (Vnmilicntfjcoric
Cie G i it b e i t d i b 0 0 r i 0 regelt bie Frage, luic bie 

Crbcn unb bereu einzelne ©lieber für bic SBefteuernng 
ä u ß c r t  i d) n b 3 u g r e u 3 c n finb. Cie F a m i l i e n «  
t ß e 0 r i e ftcilt flar, lueldjc Folgerungen fid) aud bcm 
n i n e r e n Stuf  bau  unb and ber S S e r f a f f u n g  ber 
Crben für bereu SBefteuernng ergeben.

Cie fu riftifeße Statur ber Crben tuirb, luic icß fd)on in 
meinem Siuffab C © t3 1939 ©.713, 714 Srßfdjiütt ‘2 ein« 
gcljenb nudgefüßrt habe, berfdiieben beurteilt. Cie .ffatlju» 
tifche ,Uird)o erbtidt in ihnen Sf n ft a 11 e rt.11) Carum tag 
cd für bie Crben nabe, bie gleiche Sßtffaffung and) für bad 
©teuerrecht 311 bertreten. Watt luollte babei bie @ u nt nt c 
ber bei ben .filöftem öbrhanbenen f a ch I i cß c n u n b r e ch t « 
I i rß c 11 W i t t e l  ('©rnnbbcfiß, ©ebättbe, Ginndttimgen, 
ffapitalucrmögcn, SRecßte itffo.) 31t einer G i 11 b e i t ' 311« 
fatftmeitfaffett, bie bann ald bad S B c f e n t l i d i e  u n b  
231 e i h e 11 b e gegenüber bcm ftetd tu e cß f e I u b e n 23 c « 
ft a n b an C r b e n § m i t g 1 i e b e r n in ben $> 0 r b c r « 
g r ti rt b treten füllte. SBeitcr luollte man bie Crbetfdmit« 
glieber felbft fteuerlid) ald eine Slrt bon 91 r b e i t n e h - 
m e r n ßcßanbelt Hüffen mit ber Folge, baß bie Crbcn alte 
"luftnenbungen für fie ald 23ctriebdaiidgabcn bon ihrem ©c= 
ünitit abjiehen burften.

Cer SBetriebdbrüfungSbterift ber Steididfinangbcrtnal» 
tung hat jebod) für bad ©teuerrecht ben Slnftaltdcffarafter 
ber Crben ald nicht entfebeibenb angefehen unb auch bie 
Slrbcitnehmcrtheorie abgclchui. Gr bat an bereu ©teile bic 
F a m i l i e n t h e o r i e  eutluidclt, für bie bie folgenben 
Grluägmtgcn maßgebenb tuaren. * 7

u) S u m w e l j e i ,  Cie jitriftifrfjen Iße.rfouen ber Siattjolifdjcn 
U'irdie. ißaberbovn 1920, ©eite 65. tlher öffentliche Wnftatten ficlfe 
F l e i n  e r ,  ¡JSnftituttoiicn beS beutfeheu IBertnaliungärechtS, 6. unb
7. Hinflüge 1922, Seite 209.

Sind bcm Fircßenredjilidien 23egriff ber Crben (§iitlueid 
auf Slbichuitt 2) folgt, baß ed fid) babei um Vereine auf Fon« 
feffioncllcr ©runblcige banbett, in benen fid) bie Crbcud« 
mitglieber freimütig für ihr gattged Sehen auf ©ebeiß unb 
21erberb 31t einer unauflödltd)en „C  r b c n d f a m i I i c" 
gufammeitgefdjloffen hoben. Cb bie Crbendfamilie reich 
ober arm ober böltig mittellod ift, luad bei ben fogenannten 
WcmbiFantcnorbcii (2?etteIorbcn) eigentlid) sntreffen folltc, 
ift für bie Stecßtönatur ber Crben ucßeitfäcßlicß. Cedhalb 
Faun and) bei bereu fteuerlicher 23eurtcitung ber St it = 
ft a 11 d d) a r a F t e r rt i cß t a i t S f c f j i a g g e b e n b  fein. 
GS muß biclmehr bie C r b e n d f a m i l i e  a l d  f 0 Icßc in 
ben S3orbergrnub gcriidt luerben.

Cad einjetne Crbendmitglieb ßat burd) feine Unter» 
luerfung unter bie Crbeudregel unb burd) bad ©elübbe bed 
©ehorfamd auf jebe eigenmächtige ©eftaltung feiited Sehend 
nub feiner Slrheitdberhättniffe bergichtct. Cad ©etiibbe ber 
Slrinut bebeutet meiter ben 93ergiä)t auf eine Gntlohmmg, 
bie bem SBert ber gcleifteten Slrbeit entfßricßt. ^ingu Fommt, 
baß hei 9ted)tdbmiblungen in mid)tigen Fällen nad) außen 
nur ber Crbcn, nicht aber bie einzelnen Crbendmitgtieber 
iit Grfdieinung treten, ohluohl fie nachher bic bon beut 
Crbcn übernommenen 23erbflid)htngcn für biefett burd) ihre 
bcrföulichen Seiftungen erfüllen miiffen. ^inmeid auf bie in 
ben lucfcntlichen fün ften  faft iihcreinftimmenbeu SSerträgc 
ber Crben mit firanfenanftaltcn über bie fogenannte 
©djmcfterngcfteliung. Carattd ergibt fid), baß ftetd bie ißer« 
ioucnbcretuiguttg ald folcße bad SBcfeutlicbe ift, hinter bereu 
©efamthelange bie tperfönlicßen 23elange ber einseinen 
Crbendmitgtieber uöllig suriidtreien. Für bad ©teuerredjt 
muß barum and) bie Slrheitnehmertheorie ahgelehnt merben; 
beim bad 2?erhältnid ber Crbendmitglieber gum Crben fantt 
lucber ald Strbeitnehmerberhättnid tiodi al§ ein biefent äßn= 
lid)e§ 33erf)ältnid heseidjnet luerben. Gd fehlen bafiir alle 
ßegriffließen SBoraitdfcßungen.

Für bie SlidjtigFeit biefer SBeurteilung Fantt man fid) 
and) nod) auf bie Si e i d) d b e r f i di e r u n g d o r b it u n g 
(9U8C) berufen. § 165 SiSC gemäß finb Sirbciter, 23etriehd« 
beamte, Slugcftellte nflu. fiir ben Fad ber ®ranf'bcit 31t ber« 
fidlem. Curd) § 172 3 iffer 4 9t$C luerben jebod) „Wit= 
glieber gciftlicßer @enoffenfd)aften" bon ber Äranfenber« 
ficßeritttg befreit, „luentt fie fid) aud übermiegettb religiöfett 
ober fittlicßen SJemeggriinben mit ÄrnuFcnbflege, Itnterridit 
ober anberett gemeinnüßigen Cätigfeiten bcfd)äftigcu unb 
iticßt mehr ald freien Unterhalt ober einen geringen Gntgelt 
ße îeßen, ber nur 311t 23efd)affnug ber unmittelbaren Sehend« 
bebürfniffc an SBobmtng, SSerpflegung, Reibung unb ber« 
gicidjeu audreid)t". Gd luirb unterfteHt, baß in Äranfheitd» 
fällen bie Crbendfamilie hilft, eßettfo luic hei Unfällen, ba 
bie Crbendmitglieber burd) § 554 3tffer 6 9UBC audi bon 
ber Unfatlberfidhcrung audgenotttitten finb, „luentt ihnen 
nach ben Siegeln ihrer ©emeinfdjaft lebendlänglidje 23er« 
forgung geluährleiftet ift", luad mol)I ftetd gutrifft.

Cie Familientheorie fußt auf bcm 3>i,cd unb ber SBir« 
fitttg ber brei Crbettdgelühbe, non betten bad Slrmutd« 
aclühbe bcm ® i r d) e n r e d) t gemäß für bie iperfott bed 
Crbettdangehörigen Vermögend«, Grluerhd« unb Ceftier« 
unfäßigfeit ttad) fid) gießt mit ber Folge, baß atted, luad bad 
Ctbendmitglieb ald Gigcntum hat ober erluirbt, bcm iilofter 
gufättP). Cie Crbendgelühbe ftelten gluar nur orbettdredü« 
ticß unb iunerfirdjiirf) hebentfame ^aubluttgen bar, bic heute 
— anberd als früher12) — Feineriei ß 1 irgerIich*redßttieße 
SBirFung tneßr audühen. Cenn bad 23@23 hat bie 9ted)td= 
befchränFungeu ber Crbendleute hefeitigt; biefe finb jeßt in 
Ceutfdilanb rodjtd», bermögend* unb erlucrbdfähig unb 
Eonnen über ißt* SSermögen unter Seheitben luie boit Cobed

>2) .ßintoeis auf bic in ber CSt.g 1939 S. 7*23 näher bcgeich« 
neten SSerlc bcm (Hieße S .368, © r a u e r  S. 113, ltß  ©.130. 
•Crbcugmitglieber luerben nach Üirdjenrcrftt nur bunh baä 
„ f  c t c r I i cf) c" ©clübbc ber Hlrrnut, tute oben ctuSaefühth ber« 
inößcugunfät)ig uftu. 21ei „ e i n f a c h e n "  ©clühben Weihen fie ba« 
gegen perfönlidj bcrmögcnSfähig unb fönncit über ihr 'Vermögen 
(î . 93. burci) ^eftament) frei beftimmen, j ic biirfon c§ aiierbin(\_> 
gu ihren Schgeiten tiicijt ohne ©egenleiftuttg üerßcßenfett, auch nicht 
ihrem eigenen Crben.
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hießen frei Perfügen. Trophein fmtit Mcfe biirnerlief)=rcd)t= 
ltdje Stellung ber TrbenSleute fiir  btc f)ier in 23etrcirf)t foitt- 
menbert Steucrfragen nirfit anSfdjlaggebcnb fein, ba bic 
CrbeitSlcutc cr.fafjruugSgemäfi bic firdjenredjtlidjcn Be» 
fdjrärtfuttgen beachten nnb auf bic ihnen nad) hem 23@B 
offcnftcEgcnbctt ÜPföglidjf'eiten in ber Siegel Pergidjten.

Tic gamilientheorie ift für bic fteuerlidje Beurteilung 
tnandjer Grfdjeimmgett beS SrbcnSmcfettS bon grunblegetiber 
23ebeuhmg. Sie [teilt fiar, bafe bic einseinen TrbertSmit- 
glieber bein Orbeit nicht mie frentbe Tritte  gegenübcrfteljen, 
fonbent ein Teil hon iijm finit. Sie beriangt lucitcc § I 2fb- 
fafe 3 3t2tup@ gemäfj eine binreidjeube iffiiirbigung ber 
orbenSredjtlidjcu Bittbungen nnb berfomrttenSmäfügeiT @e* 
pftogeiif)citen, bic [elbft bann, menrt man fidj nad) aufjen 
eintüanbfrcier gönnen nnb ©eftaltungsmöglidjfciten bc? 
biirgertid)eu iltedits bebient, mitunter eine abhieidjenbe 
fteneriici}c Beurteilung gebieten.

SBemt alfo bic SMitglieber eines befdjaulidjen OrbeuS 
ihren SebcnSiiuterhalt in ber ,§ciuptfad)e aus ben ©elbcin- 
fünften bcS CrbenSbcnnögenS (3. 23. Sinfcn, 2)2iet= nnb 
Badjtcinnafjntcn) unb nebenbei burdi ©clbftbemirtfdjaftung 
citteS Ianbuürtfd)aftiid)en ©utcS fü r ben ßlgenPerbraudj be­
itreiten, bann ift nad) ber gamilientheorie biefe TrbcnS- 
famitic — mirtfehaftiidj betrachtet — tuie eine Eörperfdfjaft- 
liehe Stentnerfamilie 31t beurteilen, bic obltc b e f o n b e r c  
SlBerbnngSfoftcn ihre geiamten Ginfünfte einfdjlieültd) ber 
gutn GigettPcrbraud) beftimmten Gntnahmeu als Ghifommett 
gu berfteuern fiat.

SBenn bei ber Bermögenfteuer 3  d) lu e ft e r tt m i t - 
g i f t e n  (9231231 1938 3 . i  180 9?r 1141) unb p e r f ö t t -  
i i d) e S B e r m ö g e n ber Orbensmitglieber, fotucit beibe 
t a t f a d) I i d) in ben Befip ber Geben gelaugt fittb,13) 
ft e n c r l  i dj beut Berntögen ber Grbcti gugeredjttet luerbcu, 
bann finbet eine foldje Beurteilung ihre tiefftc Stube eben­
falls in ber hier auf ¿»ein 2frmut§gelübbe fufjenben gamilicii- 
tbeorie; betttt beibe BcrinögenSteile föunteit bürgerlid)*rcd)t= 
lidj and) ben TrbenSutitgliebern perjönitd) gugeredjnet hier-

■*>) ijiibucisi auf §11 St'fcr 1 3t?fnp@.

Die Grundsteuer in der Ostmark und i
Von Ministerialrat Dr. UhUch, Berlin, Reichsfinanzministerium

3  hl)
1. (Sinfitbrintg,
2. Scgfaü ber bisherigen Steuern,
3. V( bmetcficnbc Stichtage,
4. gteucrauSgleicf),
5. yicubauten,

1. Ginfüf)ruitg
Tic © r u n b f t c u i r  beS 2Utrcid)S mirb burd) eine 

23 e r 0 r b n i_t n g boni 13. ihiärg 1940 (92©Bl ! 3.571, 
9 f3 tB l 3.370) in ber G ft m a r f nnb itt ben f n b c t e 11 * 
b e u t  f d) e n © c b i e t e u c i u g c f ü f) r t. GS merbett in 
.Straft gefept: 1 2 3
1. baS © r u n b ft e u e r g e f e p bout 1. Tegetitbcr 1936 

(92 @231 I 3.986),
2. bie ß  e r 0 r b u u u g ü b e r b ic  g  ö r b e r u n g bon

3t r b c i t e r m 0 t) n ft ä t t e n bom 1. 2tpril 1937
(92®BI I 3.437),

3. bic 23 c r 0 r b n n n g g u r  T  u r dj f ü & r u n g hcS 
© r n n b f t e i t e r g c f e  p c S bom 1. Suit 1937 (9ï@BI1
3 . 733),

1. bie 3  h) c i t c B e  r 0 r b u u u g g u r T  u r d) >
f ii 1) r u ng b e S © r u n b ft e u e r g c f c b c S bain
29. SJÎarg 1938 (9Î@23I I 3.360).
T ic begeidjneten Borfdjriften fittb c r f t m a l i g  f i i r  

b a S 92 e cl) n u n g S i a I) r 1 9 4 1, alfa ab 1. 2ipril 1941 
anguluenbett.

beu.14) TaS gleiche tr if f t  gu, tuenn man beute G n t g e 11 c 
f i i r  21 r b c i t S I c t ft u u g c n nidjt bei ben GrbcitSmit* 
gitcbertt fclbft, fottbcnt beim ßrbett erfaf;t, bettt fie tuegen 
beS 21rmutSgeIiibbeS unmittelbar jufallcn. Tie frühere 
2ied)tfpred)ung bcS 92 g $  in 92StBI 1931 3.663 92r 695 
(Crbenâfrau aïs © ctv» c r b e 0 a 11 p t le F) r e r 111) , 1932 es. 467 22 r 482 
(iîranfenfdjtuefter), 1932 3.497 92r 509 (SfuSübuug ber 
Seelforge unb bcS 92eIigtoiiëunterrtd)t§ burd) GrbertSgeift- 
licijen), bie 2frbeitscntgette ber OrbertSmitglieber als bereit 
perfönlidjc, bem Steuerabzug botn 2(rbettSlof)u uittcrliegenbc 
Ginfiiufte behaubclt hat, ift heute jebeufalIS infolneit über­
holt, als berartige Ginfünfte bet ben Orbeti erfaßt luerbcu 
Formen.

2tuf ©ruttb ber garnilicntheoric mären aud) 92 ii cf - 
ft c l l u n g  e u ber .0 löfter f ii r bic ihnen nad) OrbcnSrccpt 
übliegettbe 2f I t e r S P c r f o r g  u u g ber CrbeuSmitgliebcr 
ftencrlid) allgemein abgulefmcrt. Tenn berartige „BeitfionS- 
riidfiellungeit" föuucit tu ber 92cgcl m ir beim Borliegcti 
echter 2IrbettS- ober 2iugcfteIItcnPerhäitniffc berüdfid)tigt 
luerbcu, tueit nach beriömmlidjer Beurteilung bie für bie 
3fItcrSPerforgung aufgutueitbenbcit Beträge ben Gharafter 
eines „DiithegchaUi" haben. 3 ie  ftelleit tatfädilid) guttädjft 
gurücfbebaltene nnb erft nachträglid) auSgcgahlte Teile bcS 
3(rbcitSlobitcS bar. Tic Trbensmitgliebcr ftclien jebod), mic 
oben bargetegt, gu ihren Crbcit in feinem 3trbcitnei)mcrPer 
hältniS. T-esbalb hanbelt es fid) hei bereu 2lIterSPerforgung 
tuentger um bic Grfültuitg einer ben ©emiittt irtinberitbeit 
ober baS Bermögen belaftcnbcn 9îedjtSpfIid)t als um bic 

■ Grfüllttttg eiltet moralifdiett Bfltdü, bie fid) gmangSläufig 
aus beut 3trmutSgcIübbc ergibt. Sßettn alfo 3.23. ein ifiratt» 
fenorben feine arbeitsunfähig geluorbencn Äraitfenfchmcftern, 
bereit 2frbett§fraft er — abgcfchen Pott ben geringen laufen- 
ben llutcrhaltSfoftcn — ihr gattgeS Sebctt fang faft unent­
geltlich genügt hat, im 2Iltcr heriorgt, bann ift baS nad) ber 
gamilicutheorie ftencrlid) fo gu beurteilen, als lucnn biefe 
3d)lueftertt gettteinfante gatnilienerfparniffe, bie ber Orbett 
bcrlualtet hat, au ihrem ScbenSabenb nufgehren.

u) Tcnt Ctbctt ftc.I)t gu Scbgdtcn bcS CrbcnSmitglicbS bür* 
gcdid)=rcri)titc() nur bie BcrutaUung tmb 3iulcmie)5img gtt.

den sudetendeutschen Gebieten

a l t :

6. 9trbeiternHii)n)tiitteu,
7. SJcfrciungsuorfdiriftcn,
b. Titrdtfütinmg ber SGcranlagung,
0. .‘peEtcinpe,

10. 23i(ligfettitiif)tliuicit.

Ter 9lcid)Siuiuifter ber giitangctt unb ber f)ietd)S* 
miuifter be§ Innern hohen gu ber Gtttfiihnmg ber ©ruttb* 
ftener einen gemeittfaiiteit G r t a f ;  Pom 25. 2Ipril 1.940 
(9 i3 tB l 1940 3 . 465) ficraitSgegcbejt. GS merbett burd) 
biefett Grlaft bic © r tt n b ft e tt c r r i dj 11 i tt i c tt bom
19. gu li 1937 (2231231 1937 3.869) für au tuen b b a r
erflärt. Ter Grlafs regelt bic crforberIid)en 21 b tu c i * 
cfi u tt g c tt. Gr enthält attfjcrbem e i n i g e  B u n f t e , bie 
int Siltreich feit beut Grlaf; ber 3iid)tlinten burd) G i n -  
g c I c r I a fj geregelt morbett tuarcti.

T ic folgcttben 2lnSfiihntngett bcfchrättfctt fid) barnttf, 
bie 23 e f 0 it b e r  h e i t c tt gu hchattbelit, bic hei ber Gin* 
führuttg ber ©rnitbfteuer in ber Tftmarf unb itt beit 
iubctcnbcutfdjeit (Gebieten gelten.

2. ißegfatt ber biofjrrigcit Steuern
T ic b i s h e r i g e n  2 3 o r f d ) r i f t c n  über Stenern, 

bic Pom © n t  n b u n b 23 0 b c tt nnb Pon ben © e >
b ä tt b c it erhoben merbett, finb fiir bic Seit ob b e m
9t e d) u tt n g S j a h r 19 11 n i d) t itt e b r angumcitbeit 
(§ 3). GS merbett als foldje Steuern auSbrüdtid) a u d)
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© t e u e r  n a it f i)i ii u in e u n b a u f  9iß i c t e n bcjeichnct.
Ciö fallen baund) ab J.Siprit J 94.1 Weg:
1. bie b t 'S I) c r i g e © r u tt b ft e u c r ,
2. bic b i S t) c r i g e «5 e b « u b e ft c u e r (^auSäitiSftener,

^auSFlaffcnfteuer, il’c'ietanfinanbftcucr),
3. in beut früher öftcrrcidjifdjcu ©eßiet bic 3 1 n * > 

g r o f cf) e n [ t eu e r ,
4. einige ü r t f i cf) e FI e i n e r e 2t b g a heu ,  3. 5t). in beut 

öfterreicf)tfiben ©chiet bie 23 o b e tt W e r t a b g a b e i t , 
in 28icn bic g  ü tt f t e f g r o j cf) e tt a b gäbe mtb im 
9ieid)Sgmt ©nbetenlnnb bie TI i e t 5 i n S a b 0 a-.be unb 
bic 2) u j  tt § ln 0 b 11 tt h 0 S ft c u c r.
©ic b i S f) c r i g c © r 11 tt b ft e u e r  traf in ber £  ff« 

utarf unb in ben fnbetcnbcutffhen ©ebicten int loefentfidjcn 
b a 8 I a tt b * tt tt b f 0 r ft W i r t f cf) n f 111 d) c 2) e r «
nt ö g e n. Sie © r u n b ft e u e r  b c S 9t e i cf) S ift eine
©teuer auf ben g c f a tu t c n © r n it btB c f i  b. S3cibc 
©teuer« biirfcn trab ihrer 9üatnciiSgleid)beit tt i cf) t mit« 
eittanbcr b e r tu c cf) f e i t  luerbctt.

©er E i g c u t ii tu e r ift bei ber ©nmbfteuer 
© t e u e r  f cf) tt t b 11 c r (§ 7 ©r©t©). ©ic b i s h e r i g e n  
© t e u e r  n fittb ¿um ©cif b out i W i e t c r  erhoben 
tuorben. ©er 9t e i cf) S f 0 tu m i f f  a r f ü r  b ie  fß rc  i 3 = 
b i l b u n g  ift baitiit einUcrftanben, baf; bic ©runbftener 
mit beut 2)ctrag a u f  b ic  SPi i cter  i t t n g e f e g t  tuirb, 
bett ber SWieter bisher 31t entrichten hatte ober beit ber 
Eigentümer bisher fcljott umlegen fonnte. ES tuirb babnrd) 
erreicht, baff ber $>auSt>cfiber für bic ihn treffenbe $öc« 
laftung hei feinen ÜÖitefern infotueit einen 9f tt S g I e i ft) 
fittbet, als bie SOiieter bisher bie ©teuer bejabft haben.

3. Slhlocidjenbc ©tiijtnge
©ie ©runbftener ift t m St 11 r e i cf) crftmalig für baS

9t e cf) tt u tt g S j ah r 1 938 beranfagt tuorben. ES finb
babei bie E i n h e i t  S tu e r t c ber ^aubtfeftfteilitng bom 
1. f j a n u a r  193 5 üertuenbet tuorben. ©ic E i tt b c i t S » 
h e t u c r t n n g  tuirb in  b e r © f t m a r f  t t t tb i n  ben
f u b e t c n b c n t f  cf) e n © e b i e t e n crftmalig auf beit
1. J a n u a r  1.940 buvcbgc führt- ©er erften ^aufitbcrmi» 
fagttng ber Stenermefiheträgc für bie © r u n b f t e n e r  
tuirb in biefett ©chietcm ber E i tt 1) e i t S tu c r t gugruitbc 
gelegt, ber auf ben .fiauptfefifteiiungSseitfmnft bom 
i.  J a n u a r  1 940  feftgeftellt tuorben ift (§ 2 Sfbfais 2).

©ic Sfiilncnbung ber 23 e f r c i tt tt g s b 0 r f cf) r i f t e tt 
richtete fiel) im 2f 11 r c i cf) nach ben SBerbäliniffen bom
1. J a n u a r  1 938  (§ 1 ©r©t©23). [für bic £) ft in a r f 
unb bic t u b c t e tt b c tt t f ct) e tt © e h i c t c  tr it t  au bie 
©teile beS 1. Sanitär .1938 ber 1. g  n n tt a r 1 9 1 1 (ii 5).

©ie © t c tt c r tu c f) 3 a h l c tt finb nach © c m e i n b c « 
g r u p p e  tt (bis 25000 Einwohner, über 25000 bis 1 fHiil 
lion Einluobuer unb über 1 iWiliiott Einwohner) ab« 
ge ft tt f t .  ©ie 3 ured)«itng einer ©emetnbe ju  einer ©e« 
iiiciubcgritppc richtet fiel) int 9f l . t r  ci d)  nach beut Ergebnis 
bet- allgemeinen 23 o 1 f s 3 ä h l u tt g b o m 1 6. iv tt tt i 
1933.  ES Wirb für bie C f t m a r f  unb bic f tt bet e n« 
b e u t  f cf) e u © e b i c t c bie 25 o f f S 5 ii h 1 u 11 g b 0 11t 
1 7. T la  i 1 93 9 als maf;gcbeub erflärt (§ (i).

ßiegt itt einer Heineren ©emcinbe ein ft euer «  
f r e i e  r © r 11 n b b c f i ts g r ii fj e r c tt U tu f a tt g S , fo 
hat ber Eigentümer unter beftimmtcu SDorausfeputtgen au 
Oie ©cincinfte einen E r )  ab b e t r a g  511 entriebten. ©iefe 
23orfcf)rtft gilt im  2 fi t retet )  nur für bett ©rmtbbcfih, für 
beit bic 23ocgns-feöungen ber 23efrciutig tt a di b e nt 
3 ,1. © c 3 e m b e r .1 9 3 2 eingetreten fittb. gür bic © ft * 
nt a r f unb bie f ttb e t e n b c tt t f dt e n © c b i c t c  tr itt 
an bie ©teile beS 3!. ©t^embet: 1932 ber 31. © e j e m b e r  
193 7 (§ 8). Es entipridit beut g a l) r e s f ct) l tt f) b 0 r 
b e t 9K a dt t e r g r e t f n n g ber g  a h r c ß f cl) l it jf b 0 r 
b e r $  e i 11t f e h r in  b a s 9t c i dt.

4. ©tciicrnuSglcitf)
gebe © e tn e i n b e erhebt bic ©runbftcucr bon bem 

in  i h r e nt © c b i c t g e l e a e it e tt ©ruiibbeftb (§ )  91b« 
jafj 2 ©r©t@). E r ft r e ct t f i d) eilt laitb» ttttb forftluirt«

fdjafttidjer SBetricb ober ein ©runbftücf ii b c r in e f) t  er e 
© c nt e i n b c n , fo muh i c b e © e m c i n b e  au ber 
©nmbfteuer b e t e i l i g t  werben, ©iefe 23eteifigung bell« 
giebt fid) in ber 9tcgef baburcf), baf) ber © t e u e r  nt cf)* 
b e t r a g  auf bic ©ettteinben 3 e r I e g t wirb, ©er ©teuer« 
pflidpigc hat an i c b c © e m c i n b e  ben 23etrag 3 u he«
?, ah l e n ,  ber fid) nach bem Sintcif am ©tcucrmchbctrag 
hei SfnWcnbung beS tpebcfafecS ber ©emcinbe ergibt.

ES rann ft a 11 b e r 3 e t  f c g u n g ber ©tenermch* 
betrage für lanb* unb fürftmirtfeftaf111cfie 23etnebe ent 
S tc  tt c r au Sg l e i d)  3Wifd)cn ben ©emetnbett ftattfmben 
(§ 20 ©r@t@). ©ic Bcrlcgtma Würbe bet lanb« unb forft» 
inirtfdjaftlidjcit 23etricbcn in ©egenbert mit großer 3 er« 
fplittcrung eine c r h c b I i di c 2f r b e 11 Ucrnrfacbcn. ©er 
©teuerauSgleid) bient ber 23 e r c i n f a d) u u g. ©a§ -ocr« 
fahren ift 'in bett §§ 38 hiS 48 @r©t©23 unb m ben Sfh« 
fdinitten 50 hiS 5S @r9t geregelt^ ES bebcutct mt mefent* 
liehen, baf) ber ©teuerpflttfjtige bic ©teuer nur an e i n e  
© e m c i n b e ,  bic ©ihgenteinbe. befahlt, unb baf) bic ©tp* 
gettteittbe bic a n b c r c tt b e t e i l i g t e n  © e t n c t n b c n ,  
bic 23eIcgcnbcitSgcmcutbcn, bon fid) aus bttrd) einen 31 tt s * 
g l c i d ) S  b e t r a g  abfinbet. ©er ©teuerauSgleid) be= 
fcbränl't fid) nicht auf eilten einzelnen ©teuerfalf. Er ntnfaflt 
a l l e  auf eine ffiadjbargemeiitbc iihergreifettben glädjen 
ber IaubWirtfchaftiid)en betriebe ber ©ihgenteinbe.

©er t au b «  u n b  f 0 r ft tu i r  t f cf) a f t f i d) e 23 e f t h 
ift and) i tt b c r © ft nt a r f unb in  ben f tt b c t c t t « 
b c u t f d t c u  ©eh ie t e i l  tu manchen ©egenben ft a r f 
3 e r  f p 1111 e r t. ©ic Belegung tuirb beShafb im alt« 
gemeinen btircf) bett ©teucraitsgleich erfebt (§ 7). ES gtlt 
afferbingS e i n e  Wichtige 2f u S tt a h m e. ©er ©tcitermc);« 
betrag cittcS fanb« unb f0rftWirtfd)aftlietjen 23etriebS ift ftetS 
in  fo  w e i t  3 u 3er  l e g e n ,  als auf eine 9iad)har« 
geuteinbe tn cf) r a IS 3 tu c t §  e f t a r ber gleiche ent« 
fallen (§ 7 Slbfap 2). ©er © r n tt b für biefe 2fuSnaf)mc t)t 
fofgenber: , , r r . ~

©er ©teuerauSgleid) fattn su u « b i l l i g e n  E r * 
q c b n i f f e tt führen, Wenn eS fid) um g r 0 f) c r e 
g I ä d) e tt hartbelt. ©aS Ergebnis fann fotuohi für bei t  
© t e u e r p f l i d j t i g e n  als and) für e i n e  b c r h e « 
t e i l i g t e n  © e tu e i tt b e it ttnhcfricbtgenb fein, ic r  
©teuerauSgleid) tuirb beshalh a u f  b ic  f 1 c i n e r e 11 
g I n cf) c tt h e f cf) r ä tt f t.

23 c i f h i c I :
@in ftorftbctäeb Don 2 000 lia crflretü fid) auf bic 6ic« 

luctnbcn 21 unb 23. (SS liegen in ber ©emeiube 2t 1 500 ha 
unb in ber ©emcinbe 23 500 ha. ©S tuirb in tiefem Sali eine 
Verlegung Oorgcnümmen.

ES fijunen im  ei n 3ei nen,  ga11 ber Steuer« 
auSgtcid) unb bie Scrlequttg tt e b c tt e i 11 a n b c r bor« 
fommett.
93 c i f p i c I :

(Sin laubimrtfdjaftlu'hcr betrieb bon 17 ha ergreift gcl) 
über brei ©emeinben 2t, 23 unb <S. (SS liegen nt ber ©c= 
litciube 2t 13 hh, iit ber ©emcinbe 23_3 ha unb in ber ©c= 
meiubc S 1 hu. ©er Steuermehbctrag ift auf bie ©emeinben 21 
unb 23 3U jertegen. ©ic 3erlcgting ift ntcfjt aut bie .©«• 
meinbe E auögubehnen. <£ö finbet binncbtluii mcfer Cjemetnbc 
ein SteuerrtuSgtcid) ftatt. ©ie ©emcinbe 2t erhalt bas ^tcitcr« 
auffnmmcu mit, baS auf ben in ber ©emetnbe Ci gelegenen 
1 ha entfällt Sie muh bic ©emetnbe E an bem l'lutfommcn 
in ber bnrd) ben ©teüerau§gteirf) borgefci)enen SBcifc 
beteiligen.

Eine 3 c r I e g u n g ift erforberiief), Wenn ©enteitthen 
helcitigt finb, für' hie baS © t e u e r a tt S g I e i d) S 0 c r « 
f a h r c tt n i cf) t g i f  t. ©aS fann nur an her @ r c tt 3 e 
(Wifchen bem 9tc i c f )Sgau © u  b e t e n  l a n b  t t t tb 
iß r c u f) e tt uortommen. ES ift bort ftetS infoWeit 311 3er* 
fegen, als p r c tt fj i  f d) e © c m e i n b e  n beteiligt fittb.
93 e i f f  t e I :

E’in Ianbmirtid)afüid)er iSctricb uutfaht 10 ha. Es fiegen 
baoon 8 ha in ber fubetenbeutidjen ©emcinbe 2t, l  hft .O lff 
fubetenbcutfdjcn ©emetnbe 23 unb 1 ha in ber preuß« 1 
©emcinbe E. ©er ©teuermchbelrng ift gegenüber ic r > - 
meinbe E gu gerlegen, ©ie ©emcinbe 2t nutb tm Weg be*> 
©teuerauäglcid)§ beteiligt.
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« *  n'V©, i l Cl'ra01tnö ■ ßT n iii,cr 6 Q 9 6 r i f Ä) e n 1t n b I a H) 1 t f cf) cn 0 c  me i n b e n tft n t cf) t crforberlidj. ©§ 
ßtft and) tu  öen S a n b e r n 18 n g c r it u it b © n cf) f c n

f e t l v o V *  C t a , t ’ ß I e i  rf) 8 ‘  * r c U (V 37

hnr 2LI t r c id )  öctroffenett Vorfdjriftcn fehen
S S m iS tl i1 ? \  ® C m 61 n bc n m ö 9.1»d) ft e i n i g e n  1 ,. U1™. ö(lä ö  t n q n ä a m t n u r  e t u q r e i f t , menit
U  t iu ' C t n t g u n g  guffanbe fommt. Cd Bat fid) accciat 

bte ©emetuben 3 u e i n e r  C i n i g  u „  J i  0 f f
Lnu" n ? e lmb' '~im ti)ncit i’n,5lt eil”0c Unterlagen gebüten merben Ser Crlaß ber beiben »tcicl,dminif er 
regelt bedfjaib b a § 3 3 e r f a h r e n  für bic Oftmarf unb
UUrcid)eC1UCUff,C,‘ ®e6'CtC c t i v a§  an i i e  r ö “ ß  im

bin S f  Smanaomt hat auitädöft in  a f f e n  g ä l t e n
im c S f n f i nt U" 0r auW tencn, bie cd im Slltreid) nur 
nn (Streitfall bornehmen muß. ©ad C r g e b n t d ber Vc»

s  c rrecfjnung mirb ben beteiligten ©emeinben j u r  
L \ 0U "  p c ft e i l t .  Cd mirb beit ©emeinben bann über 

J i  ■’ °< fte f|df nuf ©rttnb bed 93erccf)uuugderge6niffe3 
audetnaubcrfefecit ober tu anberer iöeifc einigen mollen.

5. Sicitbatileti

u n a^°,? P cd,{  fnuidc >oeitgcf)enbc ¡ Be f r e i »
f --fl-, 11J  F J t e u b d u t e u .  ©iefe Befreiungen l a u f e n  
fbateftend mit bem 31. 9Jiärg 1944 ab (§ 1 ber Ärorbnuna 
bom 23. Sunt 1939. St©BI I ©.1085, I s t B l  ©  ¿ 7 ) ©i? 
p  rorbnung bom 23.Suni 1939 biente ber V o r h e r  ei» 

u n g ber ©tnfubrung bed ©runbfteuergefefecd. ©er 9(6= 
fauf ber Befreiungen tft auf ben 31. 2Wärg 1944 bc»
erteilt5 v o r b e n  "  b a t 3 Ä  bamil• ßiet^settig bie Mage 
Q „ ;  h f  f , n' S}®a>L 5 1 ? 311 bem a n g e g e b e n e n  
I f e t t f t u n f t  bte Befreiungen auch nod) f ü r  bic 
® r !.‘.n P  fte 11 c r anerfannt merben folften Cd luirb bem* 
getnan mt § 9 ber Cinfübrungduerorbnung beftimmt ba 
bte btvbertgen Steuerbefreiungen für Neubauten and) für 
bte ©runbfteuer angumenben jtnb.

i n r f m  6ir ^ ei ‘0C1l  Steuerbefreiungen fönnett nur nod) für
3 1^ W «  r SailtQ 4 n ? t t 0 t  ilf en;  Mg »* ä t c ft e n d a m s U m a r 3 1940  b e a u g S f e r t t g  getuorbeu finb ffj 2 
ber »erorbnuna bont 23.9funi 1939). ©er Äeidjätnimfter 
ber 3 tnan?,en Bat luegen bed Sf b 1 a u f d b t e f e r  ff r i it 
tn einem Crfaf; Baut 16. SRSra 1940 (3i®t23I 1940 © 334) 
fofgenbed audgefüfirt: J

ptföemetne Verlängerung ber g rift fommt 
md)t tu Vctradit. 5 cf) berfenne jeboef) nid)t, bafj bitref) 
bte^tnt ^aBr l 9.39 emgctretciten befonberett Verbältitiffe 
attcl)' für folaje Neubauten, bie fo rechtzeitig begonnen 
morbett futb, baft |te unter regelmäßigen lfmftänben bid 
^tm  °1. Jtarz 1940 bezugsfertig geloorbcn mären,, biefe 
J^ryt Oft Utci)t Ctngcbalten tperben fann. §cT) bin bed» 
s b tut Ctnbernebmen m it bem Ferrit WeidSSminiiter 
bed ,ttnertt bannt emberftanben, baf) für alle Ken- 
SrI“ tC? 'iV r b’e mti  H n 33 a i< 0 r b e i t c it (Crbnrbcitcn,
Uudfc()arf)tnngcn unn.) b 0 r bem 1. S a n  n a r 1 94 0 
b e g o n n e n  morbett ijt, ohne ffiürfficfjt auf ben Seit» 
puuft tf)red Vezugdfcrtigmerbend auf i'fntrag bic
S ir« *1 «V6re f ff? r " ?  0 ß i 'h,äI&t t  ‘owb. Umfaßt bie btrtüfjarUicbc Cmf)cit mehrere neu 31t erriebtenbe @c« 
baube, fo fann bie ©teuerbefreinng für bic gan z e  
Cmbeit gemobrt merben, rnerttt bie Vauarbeitcn min» 
c cttcuo bet e i n e m  ©cBättbe bor bem 1. Januar 1940
Vfanmra iir? !?S  ,m . M g & n  eine einbeitfidjefblnuititg uno fVtttarijjierung bed Vanborf)abend borliegt."

$ic ißegriffe „ä I t e r e r , m i t t l e r e r  u n b 
11 e u e it er . ic n B a Uj b e 1 t B", bic im Siftrcid) eilte 
große f/foffc gezielt Baben, fommen für bic ©ftntarf unb 
bic fubetenbeutfdjen ©ebictc nicht in VetracBt. ©ic bazit 
ergangenen Vorfcf)riffelt bed (‘'IninbfteitergefeBed, ber ©urcf)» 
fiiBrungdberorbniing unb ber Kicijtliuien gelten in ben 
BeimgefeBrten Gebieten nicht.

1.... f u 11 r i ' auf 06111 bie Neubauten ftehcit,
boit ben bisherigen ©tcuern g a n z  b e f r e i t  io iff Bis
r e u f i S * 1 ®ê re*un8§3c^ rauiuä l e i n e  ©runbfteucr

n i r ? n i C-np ht b̂ ,eit bie 3t c 11 b a 111 e u nicht bau
1 0 e n ®tenern befreit finb, ift § 9 ?tb» 

S  m „*r Gutfu^riinÖiö erorbnung gemäß ab 1. Sfprif 1941 
rer V e t r a  g ald ©runbfteuer tu c i t e r  3 u e n t r i c h t e n  
ber fid, nach bem © t a n b b o m  31. SRfira 1 941 ergibt 
ICriümmngdbctrag). Cd finb babei aUc ©teuern Sn'be» 
S fS f n' betten ber Vcttbau bisher unterlag. Cd fommt 
für biejöcmcffung ber ©runbfteucr nur auf beit Vetrag an
milrbnaci ’bcn * cr^aItntffG11̂ bont 31. 1941 erhoben

© t e u e r m e ß b e t r a g  ift bedhalb n i cht  
1 e )t 3 it f e (3 e tt. Ctn Ctuheitcmiert ift nur fefhufteHe t

S u d j t  m irt!1'  " " i m  e “ m t " ic
i j Sr 11111 e i tt © c i f  bed © r n tt b ft ii cf d bon beit 
0 U)ertgen ©teuern gan3 ober teifmeifc befreit, fo gelten 
bte Kegeln bed bongen Dfbfaßcd nur für beit neuer« 
be|retteit ©ctl bed ©ruubftücFd. ©er a n b e r c  ©eil ift 
nach ben a l l g e m e i n e n  8 0  r f  T r i f t e n  gur ©runb» 
etter hcrangngiehcn. Cd ift für biefen ©eil ein ©runb» 

fteuermefebetrag feftgufehen unb fomit and) ein Cinheitd» 
»ert fc ftju lM n i. ©0 ift „nfierka,,' für 6„s { . T , , g Ä  

£ ¡1  feitjufcBen, toemt t r  für eine ankere
Steuer (g. 43. bte Vermogetiftouer) gebraucht mirb.
ce ..öe,r , *  g e f r e i t e  ©eil tt tt r b ie
rJ r 11 *1 r, !. 11 ^  I c t df e o b e r  e i n e n  © e i l  ber
ib V 's r i - f  ' { £ f  sI Öm V  10 j '1 iü l' bic ©nmbftiicfdfläche ab 1. Jg rtl 1941 ber Jetrag ald ©runbfteucr tueiter gu ent»
ruhten, ber ftri) nach bem ©taub bont 31. SOTära 1911 ergibt 
(Crftarrungdbetrag). ©ic SWinifter haben bad in bem Cr» 
ütß bont 25. Sinnt 1940 gur V e r e i n f a c h u n g  angeorbnet 
Cm ©teuermeßbetrag ift and) in biefen fällen nicht feit- 
gufeßen. 1 1

©ic ©runbftticfe mit fteuerbegiinftigten Neubauten finb 
bett gmanaaintern, lolnett fie bic bidherigen ©teuern nidit 
berma ten, n t d) t b e f a n n t .  © i f t  in biefen gälten cn 
tot t et tut), baß bte für bte bidherigen ©teuern guftättbige 
Jchorbe bat guftanbtgc gtuangamt über bie fteuerbegiiu» 
ftigten Neubauten unterrichtet.

(i. Sirbeitcrluohnftättcn
§ 29 ©r ®t© regelt bie ©tencrgahlung für bie 

m brr ; s ^ ü i tc11, 2[uc[l Mefe Vorfdjrift luirb
fCg Ä ri - lm^ tu bcu f“ J>etenbeutfchen ©ebietcu e i n»  

g e r ü h r t ,  - t e © r u n b f t e u e r  für ©rnnbftücfe, bie 
me Voraudfchuitgen ber Slrbeitermohnftätten erfüllen, luirb 
b o tn Jt c t cf) bcgal)lt. ©ad bebeutet f ii r ben C i g c n » 
f“ n‘ c tfrQcfinis eine C n 11 a ft u u g bon ber ©runb» 
euer, künftige ©teuerbefremugen gehen gu Saften ber 

Olemctnbc, bic etncit ©teueraudfall erleibet. ©er 31 u d » 
s a i« u F .1116 31 r b c i t c r )u o h n ft ä 11 c tt luirb nicht 
w  Buoemutet, foitbcrn bom  3i c i ci), alfo bon
ber Stllgemeiuhcit, g e t r a g e n .
Vn; Regelung über bic Slrbciterluohnftälten luirb 

a n t, luciut erftmaltg ©runbfteuer nad) beut 9teid)d» 
gefeß gu begahlen tft, alfo ab 1. 31 f) r  i 1 1 94 1. © t cne r« 
b e f r e t i i n g e n  nad) bem b i d h e r i g e n  K c ci) t 
foulten nur nod) für Sici t  B a u t e n  Bcmilligt merben, bic 
f p o t e f t e u d  am 31. SÜiärg 1 940  b e g u g d f e r t i g  

(^mmcid auf Sibfdjnitt 5). Cd fönntc fiel) 
bto< 'Ü>?v9c cl'0ebett, baß Slrbeitermohnftätten, bic 

Ä ] u "  ?,1- ^ ar3 1910 begugdfertig merben, nod; für bic 
3mtfci)cngeit btd gum 31. 2»airg 1941 gu ben b i s -  
B e n g e n  . © t e u e r n  Berangugichcii finb, unb gmar, ba 
ferne 43efretungdborfchrtft mehr gilt, in  b o l l e r  ¿ ö t)e . 
©ad mußte bcrhnibert morbett. Slrbeitermohnftätten finb 
tt.r bte Seit Btd gum 31. SJfärg 1941 n i d) t m e Br gu ben 

m V  e5 1 0 G 11 @ t e u e r it herangitgiehen (§ 10 2lbfaß 2). 
Jteuhauteu merben nach ber Ketdjdregehlitg erft Bon bem 
a u f  t B r e J  e g tt g d f e r t i g f c i t f o I g e n b e tt Siech» 
” .IM1 9 ö 111 •) r ab gur ©teuer Ijerurigegogen. ©ie merben 
|iir bad fKed)iittngd]ahr, in bem fie fertig merben, ft eue r »
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11 ci) n o dj n i dj t als? b o r l j a n b e n  angefeljen. Siefe 
Siegelung tbirb für bic Strbeiterluohnftätten fdjon f ü r  baB 
5)f c dj tt u n fl § j a ü r 1 9 4 0 b o r t o e g g e n o m m e  n. Sie 
gilt aber nicht für alle Neubauten, fonbern nur für folcije, 
bic bcm Begriff „9irbeiterlbohnftätten" eutjpredjen.

7. SBcfreiung3t>orfdjriften
Sie hefonbcre SJehanblung bcr Neubauten bebeutet 

ctueit E i n g r i f f  i n  b i c  B e f r e i  u n g B b o r f d j r i f »  
t e n be§ ©runbfteuergefefceB. Sie B e f r e i  i t n g B b o r »  
f ü n f t e n  beB ©runbfteuergefeßeB (§§ 4 bi§ 6) nnb alle 
basu ergangenen Borfdjriften finb ab l.S lp ril 1941 in ber 
Oftmarf itnb in ben fubetenbenifdjeit ©ebieten im übrigen 
g e n a u  f o o n t u e n b b a r  tu ie a l l e  a n b e r e n  
® o r f d) r i f t e n. Sille b a r  ü 6 er h i n a u B g e h e n b e n 
B e f r e i u n g e n  b e r I i e r e n am 1. Slpril 1941 j[jre 
® i r  f f  a m f e i t .  G3 ffrielt babei feine Stolle, ob fie auf 
©efej}, Berorbnung, StaatBbertrag uflu. beruhen.

S. Surdjfüljrung ber Sßernnlngung
Ser ©runbfieuermeßbetrag ift bom G i 11 h c i 13 « 

tu e r t abhängig. G3 tuar im SU t r e i d) gunädjft ein 
G t n b e i t 3 tu e r t b e f dj e i b erteilt nnb fpäter ein b e » 
i o n b e r e r  © r uj t  b f t e n c r m e ß b e f c h e i ö  auSgefertigt 
luorben. Sie geftftellung beB GinbeitBloertB nnb bie Ber» 
anlagung beB ©runbfteuermeßbetragB tuerben in ber Oft« 
marf nnb in ben fubetenbeutfdjen Gebieten miteinanber 
b e r b u n b e n .  G§ tuirb nur e in  B e f dj e i b erteilt, bcr 
gleidjsettig ben GiuljeitBiuert feftftellt unb ben ©runbfteuer« 
meßbetrag beranlagt. Siefe Befd)eibe tuerben bon ben 
rttnangämtern gurgeit bearbeitet. Sie tuerben ben ©teuer» 
üflidjttgen i m S a u f e b e B 3 a b r 8 1 9 4 0  gugeben.

®ie © u n i  me b e r f ö r u n b f t e u e r m e f e b e t r ä g e  
einer ©emeinbe muß befannt fein, bebor bie ©emeinbe ben 
«ebe f a f e  beftimmen fann. Sie ©etneinben tuerben bie 
«ebefa^e tu ben elften »tonnten be§ %afjrB 1941 feftfefeen. 
©te tuerben bann bie © r u n b ft e u e r b c f dj e i b e bcr« 
fenben fönneu.

G§ ift bamit gu redjiten, baß bic Steuerbeidjeibe im 
allgemeinen f p ä t e ft e n B 3 u B e g i n n  b e § St c dj« 
n u n g § f al) r ä 1941 erteilt fein fönnen. Sollte baB 
nidjt möglid) fern, fo finb B 0 r a u § 3 a b I u n g e n auf 
©runb ber bisherigen Steuergalj hingen gu leiften (§ 4).

9. $ebefätfe
Sie Berorbnung unb ber Bcgleiterlafj ber beiben 

SteichSminifter enthalten n 0 dj f e i n e  91 n tu e i f u n g e n 
ü b e r  b i e  f j e f t f e h u n g  ber  .§ e b e f.ä ß e ber @e» 
metnben. Soldje Slntueifungen luaren für baB Slltreid) in 
bem G i n f ü h r  u 11 g i g e f e h  3 u ben St e a l ft e 11 e r « 
gef  eben bom l.Segeinber 193G (St@BI I ©.961) ent» 
halten. Sa§ Ginführungsgefeh 3n ben Stealfteuergefefeen 
ift, folueit eB fid) auf bie ©runbfteuer begiefjt, in bcr Oft« 
marf unb in ben fubetenbeutfdien ©ebieten n 0 dj n i d) t 
e i n g e f ü h r t luorben. GB tuerben b e f o n b e r e  B o r «  
f d) r i f t e n für bie Oftmarf unb bie fubetenbeutfehen @e« 
biete ergehen. @ic tuerben benen beB Slltreidjö möglidjft 
an g e h a ß t  fein.

Sie £>ölje ber ©runbfteuerbelaftung hängt b 0 m 
§  e b ef ah ab. Sie tpöhe ber ©runbfteuer beB einseinen 
SteuergegenftanbeB fann beBIjalb gurgeit uod) n i d j t  
beurteilt tuerben.

10. BittigfeitSridjtlinien
, .Ser SteidjBminifter ber ginangen nnb ber SteidjS« 

minifter beB Sunern haben für baB 9111 r e i dj befonbere 
St i dj t I i n i e n f ü r  39 i 11i g f  e i t § maf enah nt c n 
a u f  b e m  © e b i e t  b e r  © r u n b f t e u e r  bom 
22. Januar 1940 (StStBl 1940 ©. 121) erlaffen. Siefe 
BiHigfeitBridjtlinien tuerben in ber Oftmarf unb in ben 
fubetenbeutfehen Gebieten n i dj t e i n g e f ü h r t .  SaB be= 
beutet n i d j t  ettua, ba% fiir  bic Oftmarf unb bie fubeten» 
beutfdjen Gebiete f e i n e  BiHigfeitBridjtlinien gelten 
fallen. GB ift beabfidjtigt, b e f o n b e r e  B i l l i g f e i t B *  
r i d j t l i n i e n  gu erlaffeu, bie ben Berljältuiffen bcr Oft» 
marf unb bcr fubetenbeutfehen ©ebiete angefxißt finb.

Die Verordnung über die Steuern vom Grundbesitz in den eingegliederten
Ostgebieten Von Reoierungsratc/a/ie/-/, Berlin, Reichsfinanzministerium

I n h a l t ;

1. ©Ölleitung, J) Sfirrfjeii mtb Jirdijlidje ©inridjtungen,
2. Stäumlidjer @eltuug8bereicfj, ej ^übifdjcr ©runbbeftb,
3. ÄJegfall ßrunbftcueräfjnlicfjer Steuern, 5- Neubauten,
4. (Steuerbefreiungen (i' ^eftfetjung ber ©tenermefebeträge,

, , fl __ . „ n) ©teuermepetrag bei ber ©runbfteuer,
n) ©ebietsiürperfdjaften, Sflartei, reidjStuidjtige Berbänbe, b) ©teucrmefjbetrag bei ber ©runbftüiifteucr, 
b) Seutfcfje Steidjäbahn, 7. geftfefeung ber Steuern,
e) .uommiffarifd) bertoatteter ©runbbefi(j, 8. ItbergangSregehmg fü r baS Stcuerjabr 1040.

1. Ginleitutig
Sie Ginführung beB Seutfdjen ©runbfteucrgefeheB 

bom 1. Segember 1936 (@r@t©) in ben eingeglieberten 
O stgebieten fetjt bic 8  e ft ft e 11 u n g b e r G i n h e i t B » 
i ne r t e  borauö. Sie GinheitBbetuertung fann bort nodj  
n i d j t  burdjgefüljrt tuerben. Gö finb bagu umfangreidje 
Borarbeiten erforbcrlidj, bie geraume Beit in Slnfbruch 
nehmen. GB muhte eine 8  tu i f dj e n I ö f u n g gefunben 
tuerben, bie ben Seitraum biB 3ur Ginführung be§ Seut» 
Idjen ©ruubfteuergefeheB üherbrüden folt.

Sie Besteuerung beB GrunbbefiheB in ben eingeglie« 
werten Oftgebieten ift bitrdj bie „Berorbnung über bie 
Steuern bom ©runbbefih in ben eingegtieberteu Oft» 
nehieten" bom 31. » fär3 1940 (St©Bl I @.655, StStBl 
p . 451) b o r  l ä u f i g  geregelt luorben. Sie Berorbnung 
flht riicftnirfenb für bie Steuern, bie f iir  bie Seit ab

1. S a n u a t  1 94 0 erhoben tuerben. Ser SteidjBminifter 
ber ginangen unb ber SteidjBminifter beB Innern haben 
auf ©runb ber Grrnädjtigung beB § 11 ber Berorbnung 
tu e i t e r e Beftimmungen erlaffeu (Grlafe bom 31. 2)tärg 
1940, StStBl @.452). Sie Siegelung umfaßt alle hoinifdjen 
©tcueru, bie unter ben Begriff ber ©runbfteuer im ©inn 
beB Seutfdjen ©runbfteuergefebeB falten. Sa§ Sluffommeu 
auB biefen Steuern fließt ben G e m e i n  ben m  (Stbii» 
Erlaß bom 16. SWärg 1940, LG 4006-531 , S tS tB l© . 329).

' IC borlaufige Siegelung fuüpft eng au ba§ bolnifdje 
Sicdjt an. pte in Betradjt fomtnenben bolnifdjen Bor» 
)ci)rtften bleiben Qtunbfä^Iid) in Si'raft. Sie finb mit ben 
9t n b e r u n g e n  tu e i t e r angutuenbeu, bic fid) auB ber 
Berorbnung unb bem Grlaß bom 31. »tär3 1940 ergeben. 
Ste 91 n b e r u n g e n  haben im mefeutlidjen einen bop« 
pellen Stbccf. Sie b e r e i n f a d j e n  ba§ gerfplitterte unb
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unübersichtliche boluifche 9ted)t unb g l e i c hen  bie 23erccf)= 
mmg ber Steuern burrf) Btoifdjenfdjaltung bon Steuerinefs- 
beträgen ben SBorfdjriften beS Sentfchen ©runbitencr- 
gcfe^eS a n.

2. Üiäumlidjer ©cltungSbcrcich
Ser ©eltungSbereidj ber Berorbnung crftrerft fiel) auf:

a) ben 9ieid)Sgau ©ansigBffieftbrenhen mit SiuSnahme beS 
©cbietS ber bisherigen greien Stabt Sanaig imb ber 
bisher ofibreuisifdjcn ©ebietSteile,

b) ben 9ieid)Sgau SSartijelanb,
c) bie in bie Bi'obins Cftpreufseit ciußeglieberten ©ebietSf 

teile (9tegieritng§6e3trf B ’tchenau, ©umalFigebict, @ol* 
baugebict),

d) bie in bie iprobiu^ Sdjlefien eingcglieberten @ebictö= 
teile (bibper bolnifchen Seile ber SicgierungSbejirfe 
.fiattomih nitb Cppeln).

3. SSegfaH gnutbfteueräfjulidjer Steuern
GS beftanb für bie Befteuerung beS ©ntnbbefifeeS in 

ben eingcglieberten ßftgebieten ein bielfadj b c r f dj i e * 
bene S Stcncrrecht. Sie midjtigften Steuern Beruhten auf 
Steuergejepen beS Staats. Sie ©emeinben unb bie @c» 
meinbeberbänbe erhaben in ber Siegel Bufdjläge 31t ben 
StaatSfteuern. Sie ©emeinben, inSbefottbere bie Stabt» 
gemeinben, tonnten ben ©runbbefih and) 51t f e l b f t ü n -  
b i g e n  Steuern auf ©rititb befonbeter Statute heran» 
gieh'en. Gütige Steuern galten nur in beftimmten ©ebietS* 
teilen.

Sie Berorbnung b e f e i t i g t  bie Berfcbiebenhcit beS 
StcuerredjtS. Sic fieht eine e i n h e i 11 i d) e Befteuerung 
be§ ©nttibbefifeeS bor. GS gibt tünftig nur noch sl uei  
S t e u c r a r t e n  :

a) bie poinifdje @ r u it b ft e ue r  (Sctret bout 4. Bobember 
1936), ber in ber Siegel ber l a n b * u n b f 0 r ft m i r t - 
f dj a f 11 i rf) genügte ©runbbefife untermorfen ift,

b) bie bolnifctje 65 r u n b ff ii cf ft e u e r (Sefret bom 
14. Januar 1936), bie bom übrigen ©tunbbefih, inS* 
befonbere bon ben b e b a u t e n  ©nmbftüden, 31t er* 
heben ift.

Sie polnifdje ©runbftüdfteuer beftanb bisher nicht in ber 
ehemaligen äöoiemobfdjaft S  ch I e f i c n. Sie ift jeht and) 
in biefem ©ebietSteil sh erheben. SaS Sefret über bie 
©runbftüdfteuer bom 14. Januar 1936 Uurb 311 biefem 
■Bmed bort eingeführt.

St i l e an be r e i t  botnifdjen Steuern, bie ber beut* 
fdjen ©runb[teuer entfprerfjeti ober ähnlich finb, burfen 
n i d) t m e h r f e I b ft ä n b i g ober in _ gorm bon .Bit* 
fdjlägen erhoben merben. SaS Gebeutet nid)t, bah auf baS 
bisherige Stuffommcn aus biefeu Steuern berjichtct mtrb. 
Sie mcgfallenbcn Steuern finb in bie ©runbfteuer ober 11t 
bie ©runbftüdfteuer „e i u 31t b a u en" (^ittmeiS auf 9Ib= 
fcfjnitt 7). GS fallen inSbefonbere meg unb finb sufammen» 
Snfaffen:

a) mit ber © r u n b  ft e u e r
ber ftaatlidje Sonbersufdjlag sur ©runbftcuer, 
bie idontmunalsuid)läge sur ©runbfteuer,

iic ES™llttfSr I n« *«» 0'«"'-™"
bie » e p Ä ,  teitci, bee Srunbfte.iet er-
bie SHbeftitionfteuer, ) hoben mürben;

h) mit ber © r u n b ft ii cf ft e u e r
bie ftonunnnalsnjdjlägc sur ©runbftüdfteuer, 
bie Sofalfteuer,
bie SWietabgabe für ben fchlefifchcn SEÖirtfchaftSfonbS, 
bie SluSgleidjfteiter für

©emeinben, 
bie Sßegefteuer, 
bie Snbeftit’tonfteuer,

folueit fie bon Steucrein* 
heitert ber ©runbftüdfteuer 

erhoben lourben,

bie fomntnnnle ©ebäubefteuer, 
bie fommunalc Sattblafcfteuer, 
bie SßohnuugSiurnSfteuer,
bie 31bgäbe für ben SirbeitSfonbS, folueit fie bon ben 

iWietcn absuführen loar.

4. Steuerbefreiungen
Sie B e f r e i u n g e n  bon ben beibett Steuern bom 

©ruubbefih, bie für b a u e r n b gebucht finb, regeln fiel) im 
allgemeinen nach ben b 0 1 n i f d) e n BefreiungSborfifiriften. 
Sie Sinloenbung biefer Borfdjriften ift in einigen Be* 
Siebungen a it S g e f d) 1 0 f f e n morben. GS finb aufjerbem 
einseine Steuerbefreiungen bee Sentfchen ©runbfteuer* 
gefeheS übernommen morben. GS beftehen bnnad) gegen* 
über bem [mini fdjen 9led)t bie folgenbeu J8 e f 0 u b e r = 
b e i t e n  :

a) © e b i e t S f  ö r b 0 r f d) a f t e n , P a r t e i ,  r e i d) S « 
m i ch t i g e B c r b ä it b e
Sie fteuerliche Behanblttng beS ©ntnbbcfiheS ber © e » 

b i c t S f ö r b o r f d j a f t c n  (JReidj, ©emeinben, ©etneinbe* 
berhänbe) unb ber im § 4 Qiffcr 2 © rS t©  aufgeführten 
© e m e i n f d) a f t c n u n b  B e r b ä u b e (Bartei ufm.) 
richtet fiel) nach ben Borfchriften beS S e u t f d j e n  ©runb* 
fteucrgefeheS (ff 2 SIbfah t ber Bcrorbnung). Ser ©runb* 
befih biefer Börberfdjaften ufm. ift in bem Umfang befreit, 
in bem er bei Slumenbnug ber fffj 4 bis 6 © rS t©  [feuerfrei 
fein mürbe.

b) S  e n t f d) c 9i e i d) S b a h n
Sfuf ©runbbefih, ber bon ber S  c u t f ch e n 9t e i dj S * 

b a h n  übernommen morben ift, finb bie b 0 ln  i f d) e n 
BefreiungSborfdjriften ansumenben. Siefer ©runbbcfih ift 
in bem gleichen Umfang fteuerbefreit, in bem baS bisherige 
Unternehmen „Bolnifche Staatsbahnen" befreit tuar.

e) i i  0 m nt i f f a r i f d) b e r l u ' a l t e t c r  0  r u n b b c f i h
©runbbefih, ber f 0 m m i f f a r i f dj b c r m 0 11 c t 

mirb, ift f t e u e r b f  ü d ) t i g ,  folueit nicht im einseinen 
gall bie bolnifchen BefreiuugSborfdjriften Bläh, greifen. 
Bßirb fommiffarifd) uerluaüeber ©runbbefih für einen 
ö f f e n 111 ch e il S  i c u ft o be r  ©eh  r  a u d) ober für 
bie Stufgaben einer ber im § 4 Biffer 2 © rS t©  auf* 
geführten ©emeiufdjafteit unb Berbänbe (gartet ufm.) be* 
nuht, jo ift er für bie Slnmeitbitug ber SßefreiungSborfdjrifteu 
beS Sentfchen ©ruubfieuergcfeheS (.ßinmeis auf Bud)* 
ftaben a) mie ©ruitbbefih üon © e b i e t S f ö r b e r * 
f d) a f t e n 31t behanbelit. Serartigcr ©runbbefih ift alfo 
§ 4 Bifer 1 a © rS t©  geinäfs, gegebenenfalls in Berbinbitng 
mit § 4 Biffer 6 ©rSt©, ft e n e r f r  e 1 31t fteilen.

d) U i r dj e n u n b  f i r dj I i dj e G i n r i ch t u n g e n
©ntnbbcfih ber 9t e I i g i 0 n S b e r b ä n b e , ber B c * 

F e n n t n i S g e m e i n b e  it unb ihrer Slnftalten ift grunb* 
fahl ich su ben beiben Steuern bom ©runbbefih h e r a n *  
3113 ie i)  en. SaS gilt nicht für B e f t a t t u n g S p I ä ^ e  
unb eigentliche i i  i r d) e n g e b ä u b e , bie bem ©otteS- 
bienft einer 9teIigionSgefeI(fchaft geluibmet finb. Siefer 
©runbbefih ift fteuerfrei, folueit bie bolnifchen Borfdjriften 
Befreiung borfehen.

c) S it b i f d) c r © r it it b b e f  i fc
Solneit ©runbbefih -puben gehört ober bem ßtiehbramh 

ober ber Dtuhniefemtg bon ^  u b c n unterliegt, ift er 31t beit 
beiben Steuern bom ©rtmbbefib h c r a n 3 u 3 i e h e n. 
Gitte i'litSnahme beftetjt nur für bie B e f t a t t u n g S *
b l ä h  c.

5. 9teubauteii
SaS bolniichc 9ted)t gemährt für net t  e r r i c h t e t e  

©ebäube (©ebäubeteile) Befreiungen bon ben Steuern bom 
©ntnbhefUj. § 2 Slbfah 2 ber Berorbnmtg beftimmt, bah
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btcfe Befreiungen fbäteftenS mit bem 31.Segember 1939 
ab l a u f e n .  Sie Sinwenbung ber bolnifd)en Borfcferiften 
auf Neubauten, bie n a cb biefem 3 ,dttmnft errichtet 
werben, fomntt nicht in Betracht. Sie bisfeer begiinftigten 
Neubauten finb mit SStrfung ab 1. Januar 1940 gu ben 
beiben ©teuern bom ©runbbcfife h e r a n g'u g i e h e n.

Eine 91 u Sn a b nt c beftebt Slbfcbnitt 8 beS ErlaffeS 
bom 31.Ntärg 1940 gemäfe für bie 3-äIle, in benen ber 
Eigentümer beu t f c f j e r  B o I E S g u g e b ö r i g e r  tft. 
Sie Befreiung bleibt in bicfen geilten fbäteftenS bis gum 
31. NKirg 1944 aufrectjterbatten, Wenn ber berttfebe BoIfS- 
gugebörige bereits b o r bem Eimnarfd) ber _ beutfeben 
¿rubbwt Eigentümer be§ fteuerbegünftigten ©ebäubeS War. 
SaS entfpriebt ber Regelung, bie in ber ©ftmarf unb in 
ben fuöetenbeutfcben ©ebieten für bie fteuerbefreiten Neu­
bauten gilt. Sie Befreiung ift mit ben erwähnten Ein- 
fdjränEuugen auch noch für foldie Neubauten 31t gewähren, 
bie nach bem Einmarfcb ber beutfeben Srudben fertig- 
gefteilt Worben finb ober noch fertiggeftettt werben.

Sie allgemeine Stufbebung ber bolnifdjen Befreiungen 
ber Neubauten tarnt nicht babin aufgefafet Werben, bafe für 
alle Neubauten, bie nad) bem 1. Januar 1940 begugSfertig 
Werben, jebe ©teuerbefreiung ohne Weiteres auSgefdjloffett 
ift. Sie iNafjnabme bebeutet nur, bafe für fbäter errichtete 
Neubauten feine Befreiung nad) bem b o I n i f cb e n 
N e cf) t möglich ift. ES ift bamit gu rechnen, bah SNafe- 
ttabmen gur görberung ber Neubautätigfeit in ben ein- 
geglieberten Oftgebieten aud) auf fteuerlidjem ©ebiet ge­
troffen Werben, Wenn fidj ein BebürfniS bafür t>erau§ftellt.

6. geftfebung ber SteuermcPcträgc
Sie Berechnung ber beiben ©teuern bom ©runbbefife 

ift ber Negelung beS Seutfdjen ©runbfteuergefefeeS an- 
■ gebafet Worben. Sie ©teuern Werben nicht unmittelbar nach 
ber mafsgebenben BefteuerungSgrunblage (Neinertrag, 
SNiete ufw.), fonbern nad) einem „ © t e u e r m e f e b e t r a g "  
beregnet (§ 4 ber Betorbnung). Set ©teuermePetrag ift 
ber ^abreS g r u n b b e t r a g ,  ber als ©runblage für bie 
Seftfefeuitg ber gu entridjtenben ©teuern bient (ginWeiS 
auf Stbfchnitt 7). Er ift neben ber ©runbfteuer unb ber 
©runbftücffteuer n i ch t gu entrichten.

a) © t e u e r m e f e b e t r a g  be i  ber  © r u n b f t e u e r
©teuermefebetrag ift ber ft a a 11 i dj e @ r u n b *  

f t e u e r b e t r a g .  SaS ift ber Betrag, ber fid) für bie 
©teuereinbeit ben Strtifeln 3 bis 6 unb 8 be§ ©runbfteuer- 
befretS gemäfe ergibt. Ser ftaatlidje © o n b e r gufd)Iag gur 
©runbfteuer, ber SIrtifel 7 gemäfe gu erbeben War, 
f ebe i bet  bei ber Ermittlung be§ ©teuermepetragS auS.  
Sie Erleid)terungen für bie f I e i n e n ©teuereinbeiten, 
bie SIrtifel 8 borfdjreibt, finb bagegen gu berüdfidjtigen. 
Ser ftaatlidje ©runbfteuerbetrag ift in biefen gälten nur 
mit fünf 3 ebnteln ober ad)t 3 ebntein angufefeen.

Sie polnifchen B e r a n l a g u n g S g r u n b f ä f e e  für 
bie ftaatliche ©runbfteuer finb bem preupfchen, bem öfter- 
reichifeben unb bem ruffifdjen ©teuerstem ber BorWelt- 
friegSgeit entnommen worben, ©ie finb bemgemäfe für bie 
eingclnen (Gebietsteile je nad) beren poIrttfcCjen 3ngebörig= 
feit im S P r 1914 b e r f ä ) i e b e n .  Übereinftimmung be­
ftebt lebiglid) barin, bah bie Beranlagungen auf ber ©runb- 
läge be§ E r t r a g s  burchgefiibrt finb, unb bah bie Be- 
fteuentngSmerfmale auf Einfchäpugen beruhen, bie 
l a n g e  S e i t  guriidliegen.

b) © t e u e r m e f e b e t r a g  be i  ber  © r u n b  ft ü d *
ft e u e r
©teuermefebetrag ift ber ft a a 11 i d) e © r  u n b ff ü d - 

f t e u e r b e t r a g .  SaS ift ber Betrag, ber fiel) für bie 
(Steuereinheit ben SIrtifel 6 unb 7 beS ©runbftüdfteuer- 
belretS getnäfe ergibt.

Sie ftaatlidje ©runbftüdfteuer Wirb ebenfalls auf ber 
©runblage be§ E r t r a g s  öeranlagt. SNufegebenb ift im

allgemeinen bie IN i e t e ober — bei nidpermteieten 
©runbftüden — ber gu fdjäfeenbe 3N i e t W e r t. Ein grunb- 
fäfelicher Unterfd)ieb beftebt gegenüber ber ©runbfteucr 
binfidjtlid) be§ 3eitraumS, au§ bem bie BefteuerungSmerf- 
male (SNiete ufw.) gu entnehmen finb. B erne  f f u n g S -  
g e i t r a u m  ift ba§ Ä a l e n b e r j a h r ,  ba§ bem ©teuer- 
fahr (NechnungSjafer) unmittelbar borangebt. Sie Befteue- 
rungSnterfmale bei ber ©runbftüdfteuer finb alfo auf bie 
S e g e n W a r t  abgeftelit.

Ergeben fid) für bie ©teuermefebeträge 3 I o t b -  
b e t r ä g e , fo finb fie in N e i <h S m a r f u m g u r e <b n e n.

7. geftfetcimg ber ©teuern
Ser 3eütaum, für ben bie beiben ©teuern bom ©runb- 

befife jeweils fefigufefeen finb, ift abWei chenb bom t>cd° 
tcifd)en Ned)t geregelt Worben. § 5 Slbfafe 1 ber Berorbnung 
führt an bie ©teile beS ^alenbcrjabrS baS N e d j n u n g S -  
f a h r  als ©teuerjabr ein. Ser ^abreSbetrag ber ©teuern 
Wirb nach einem gunbertfafe beS ©teuermepetragS 
Cg e b e f a fe) beredetet.

Sie gebefäfee Werben in ben ©tabifreifen burep bie 
O b c r b ü r g e r m e i  ft er  unb für bie f reiSangebörigen 
©emeinben burd) bie S a n b r ä t e  feftgefefet. Sie Seft- 
fefeitng ber gebefäfee bebarf ber ©enebmigung beS Negie- 
ntngSbräfibenten (§ 5 Slbfäbe 2 unb 3 ber Berorbnung). 
Ser gebefafe einer ©emeinbe muh i n n e r h a l b  j e b e r  
© t e u e r a r t  e i n h e i t l i c h  fefigefefet Werben. Ser gebe- 
fafe für bie ©runbfteuer fann bagegen bon bem gebefafe 
für bie ©runbftüdfteuer abWeid)en. Sie gebefäbe für-bie 
©emeinben eines xkmbfreifeS foHen i n n e r h a l b  j e b e r  
© t e u e r a r t  nach 2Nöglid)feit gleicf» bod)_ fein. SaS ift 
crforberlici), um bie BerWaltung gu bereinfachen unb um 
bie ©emeinben möglicbft gleichmäfeig mit Niitteln auSgu» 
ftatten. 3 I bWei d) enbe g e b e f ä h e  innerhalb jeber 
©teuerart fallen nur bann genehmigt werben, Wenn bie 
ginanglage ober bie ©röfee ber ©emeinbe bagu gWingt.

Sie gebefäfee beftimmen fich grunbfäfelidj auS bem Ber- 
bältniS beS ©teuerbebarfS gur Summe ber_ ©teuermefe- 
betrage. Slbfdjnitt 11 beS ErlaffeS bom 31. SNärg 1940 ent­
hält Beftimmungen, bie bet ber geftieP nQ ber gebefäfee gu 
beachten finb. ES ift banod) bon bem b i s h e r i g e n  
Stuf  ! o turnen au§ ben beftebenbleibenben unb ben Weg- 
fallenbett Steuern (ginweis auf 3Ibfd)nitt 3) auSgugeben, 
ioweit fie bon Steuereinheiten ber ©runbfteuer unb ber 
©runbftüdfteuer erhoben Werben. Umftänbe, bie bie fteuer- 
liehe SeiftungSfäbigfeit berfd)oben haben, finb gu berüd- 
fidjtigen. ©oldje llmftänbe finb bie Einführung ber Neid)S- 
marfwährung, fNafenabmen gur NiietbreiSgeftaltung, Snbe- 
nmgen ber SBirtfchaftSlage unb etwaige i'friegSfchäben in 
ber ©emeinbe.

8. Übergangsregelung für baS ©teuerjabr 1940 __
§ 6 Slbfafe 1 ber Berorbnung regelt bie Ü b e r ­

l e i t u n g  be§ ©teuerjabrS auf baS N e t b n u n g S j a b r .  
Sie Überleitung ift banad) in ber SSeife burchgufübren, bafe 
bie e r ft e ^eftfefeung ber beiben Steuern bom ©runbbefib 
für bie ¿eit bom 1. Januar 1940 bis gum 31. fNärg 1941 
borgenommen wirb. SaS ©teuerjabr 1940 umfafet alfo 
f ü n f  Bierteljahre. Sie ©teuern für biefeS ©teuerjabr finb 
bementfbrechenb in gäbe bon fünf Bierteln beS $ai)reS* 
betragS feftgufefeen.

Eine B e f o n b e r b e i t  beftebt im ©teuerjabr 1940 
für ben Neid)§gou Sßartbelanb. ®ie ©teuern bom ©runb­
befib Werben bort auf ©runb ber Ermächtigung beS § 6 
Slbfab 2 3 iffcr 2 ber Berorbnung bis gum 31. Niärg 1941 
noch nad) ben u n b e r ä n b e r t e n  bolnifdjen Borfdjriften 
weiter erhoben. SaS gilt für a 11 e in biefem ©ebiet bisher 
erhobenen ©teuern bom ©runbbefib (gtnweiS auj,~ T  
fdjnitt 3). Siefe Übergangsregelung umfafet alfo aud) ote 
S o f a l f t e u e r  (Sefret bom 14.Nobember 193o), bie btS« 
her in ben ©tabtgemeinben neben ber ©runbftüdfteuer er­
hoben Würbe.



( g i l b t e n  ft « S t a d j r i d j t e n
Bcchtsbdidf bei Streit darüber, ob ein Gcioerbebetrieb auf 
einen anberen, bereits boftdicnbcn Gewerbebetrieb über- 
gegangen ¡ft

Ser äReidjSminifter ber ginangen hat in einem ©rlajj Dom 
27. 2lpril 1940 S 1206 — 45 I I I  R au3gefül)rt.

58ei bem Taibeftanb, auf ben ber § 225 b ber SKeidjgafigafjem 
orbnung abgeftellt ift, hanbelt e® fid) um einen 2lnmenbung§fall 
Don § 225 a Sibfafj 1 g iffer 2 ber 9ieidj§abga6enorbnung (9teiu= 
Ijarbt, [Realfteuerreform ©.288). § 225 b ber SReihäabgabeu»
orbnung tr ifft' nur bie im § 5 2lbfah 2 be® ©emerbefteuergefehe® 
begeidjneten Tatbeftänbe, alfo nur bie fyäüe, in benen gmar ber 
Unternehmer medjfelt, ber gemerblidje betrieb aber felbftänbig 
Bleibt (¡Reinljarbt, ¡Realfteuerreform ©. 289). ©treitigleiten, bie 
über bie 2lnmenbbar!eit be® § 5 2tbfahe® 2 be® ©emerbefteuer» 
gefeije® entfielen, betreffen bie perjönlidje (fubjeiiibe) Steuer» 
Pflicht, nämtih bie grage, ob ober mann (mit SBiriung Don 
toeldyem geitpunlt ab) ein ffiedffel in ber üßerfoTi be® ©teuer» 
fdfiulbnerl eingetreten ift.

Ser im § 22 2lbfah 3 be® ©emerbefteuergefetje® bebanbeite 
gaH, bafc ein ©emerbebetrieb auf einen anberen bereit® beiteben« 
ben ©etoerbebetrieb übergebt, fallt nicht unter § 225 b ber ¡Retef)®» 
abgabenorbnung (¡Reinljarbt, ¡Realfteuerreform ©. 289). Streitig« 
leiten, bie über bic 2Inmenbbarfeit be® § 22 tübfafjeä 3 be® @e« 
merbefteuergefejje® entfteben, betreffen (mie ba® folgenbe 58ei= 
fpiel geigt) bie fachliche (objeitiDe) ©teuerpflicht, nämlich bie 
grage, ob ober mann (mit SBiriung Don meldjem geitpunlt ab) 
ber ©emerbebetrieb, beffen Übergang umftritten ift, erlofdjen ift. 
©treitigleiten über bie grage fallen unter ben § 226 Stbfah 1 ber 
¡ReihSabgabenorbnurtg (S8Iümih=58ohen§, ©eroerbefteuergefets, 
gmeite Sluflage, ©eite 385 oben).

5 8 e i f p i e t :
Sie ©emeinbe 3£ forbert ben Unternehmer 21 auf, aufjer 

ber ©emerbefteuer, bie auf feinen bisherigen ©emerbebetrieb 21 
entfällt, auch biejenige ©emerbefteuer gu entrichten, bie für 
bie ¿eit Dom 1. ©eptember 1939 bi® gum 31. ¡btärg 1940 auf 
ben ©emerbebetrieb 33 entfällt. gur 58egrünbung biefer gorbe» 
rung macht bie ©emeinbe geltenb: ber ©emerbebetrieb 58, ber 
früher bon bem Unternehmer 58 auSgeübt morben fei, fei am 
3. Sluguft 1939 auf ben ©emerbebetrieb 21 übergegangen.

21 beftreitet, bafg ber ©emerbebetrieb 58 auf ben ©emerbe« 
betrieb 21 übergegangen fei. ©r macht geltenb: ©r habe am 
3. 2luguft 1939 lebiglich einen Teil ber 5iBirtfhaft§güter, bie 
früher gum 58etrieb§Dermögen be§ Don 33 au§geiibten ©emerbe» 
betrieb® gehört hätten, fü r ben ©emerbebetrieb 21 Jäuflih 
ermorben. ®er ©emerbebetrieb, ber früher Don 58 aiiSgeübt 
morben fei, hübe {hon Dor bem 3. 2luguft 1939 nidjt mehr bc« 
ftanben; benn 58 hübe am 15. ^un i 1939 feinen ©emerbebetrieb 
eingeftellt. Sie fachliche (objeltibe) ©teuerpflicht be§ ©emerbe» 
betrieb® 58 fei baffer am 15. Quni 1939 erlofdjen. ©eit bem 
1. ^u li 1939 iönne fü r ben ©emerbebetrieb 58 ©emerbefteuer 
nicht mehr erhoben roerben.
$n biefem galt befiehl gmifdfen ber ©emeinbe unb bem 

Unternehmer 21 itbereinftimmung barüber, baß ber ©emerbe» 
betrieb 58 nicht mehr befteht, mithin bie fachliche (objeitiDe) 
©teuerpflidjt be® ©emerbebetrieb® 58 eriofdjen ift. Ser ©treit 
befcfjränit fid) auf bie grage, mann ber ©emerbebetrieb 33 gu 
begehen aufgehört hat, anber® auSgebrücft: mann ba® ©rlöfchen 
eingetreten ift: am 3. 2luguft 1939 infolge Übergang® auf ben 
©emerbebetrieb 21 (©tanbpunft ber ©emeinbe) ober am 15. $uni 
1939 infolge ©inftellung ber gemerbtidjen Tätigfeit (©tanbpnntt 
be® Unternehmer® 21). Sion ber ©ntfheibung biefer ¿rage hängt 
e§ ab, ob ber ©teueranfprudj, ben bie ©emeinbe gegen ben Unter» 
nehmer 21 erhebt, gerechtfertigt ift ober nicht. gur ©ntfeheibung 
ber gragen, mann bie fachliche (objeitiDe) ©teuerpflicht be® @e= 
merbebetrieb® 58 erlofchen unb bon mann ab ©emerbefteuer für 
ben ©emerbebetrieb 33 nicht mehr gu erheben (nicht mehr gu ent« 
richten) ift, ift (§ 226 2lbfah 1 ber 5Rei<h§abgabenorbnung gemäjg) 
ba® ginangamt guftänbig. Sa® ginangamt entfheibet nicht bon 
2lmt§ megen, fonbern nur auf 2lntrag be® Steuerpflichtigen (§ 226 
2lbfah 1 ber SReich§abgabenorbnung). ©teuerpfIicE)tiger im Sinn 
Don § 226 Slbfah 1 ber ¡ReidjSabgabenorbnung ift jebe ißerfon, bie 
Don ber ©tenerbehörbe (in unferem 23eifpiel: Don ber ©emeinbe) 
als ©tcuerfdjulbner ober al® §aftenbcr in 2lnfpruh genommen 
mirb (gnnmei® auf bie 2lu®führungen Don ©taatsfefretär SRein» 
Ijarbt in ber Seutfhen ©teuer»geitung 1935 ©. 345, Slbfdjnitt 1 
2Ibfah 3). Semgcmäf} ift in unferem 58eifpicl ber Unternehmer 21 
in ber Sage, auf ©runb bon § 226 2lbfah 1 ber ¡Reiä)3abgabenorb= 
nung beim ginangamt eine ©ntfeheibung barüber gu beantragen, 
bon mann ab ©emerbefteuer für ben ©emerbebetrieb 58 nicht mehr 
gu entrichten ift. Tr.

BÜrgerftcucr der aus den frei gemachten Gemeinden im 
lüeften des Reichs rückgeführten ßerfonen

Ser fReid)8miniftcr ber ginangen hat bitrd) ¡Ruttberlafe Dom 
9. Oitober 1939 (¡RStSBI 1939 ©. 1037) flargeftetlt, bafe flir  bie 
58iirgerfteuer be® föalenbcrjaljr® 1 9 4 0 bet ben au® ben frei 
gemähten ©eineinben im SBeften be® iReich® rüdgeführten ifSer» 
fönen n ih t bie frei gemähte ©emeinbe, fonbern bie U n t e r »  
B r i n g u n g S g e m e i n b e  f t e u e r b e r e d j t i g t  ift.

Sie 58 ii r  g e r  ft c u c r f ü r  1939 ift ben Don ben behörb» 
lid>en greimadjnngSmafenahmen int SBeften be® fReidj® betroffenen 
¡ßerfonen, fomeit e® fid) um bie n a h  dem geitpunlt ber grei» 
madjitng fällig getoorbenen Teilbeträge hanbelt, a l l g e m e i n  
e r  l a f f e n morben. ipinmei® auf bie ©ilbienftnahrihten in 
5Rr 51/52 ber S© tg  1939.

5Surd) einen gemeinfamen f R u n b e r l a f j  be® 5R e i h  § s 
m i n i f t e r 3 b eS I n n e r n  u n b  b es 91 eid>3 m i n i f t  er® 
b_e r g i n a n g e n  b o m 18. 21 p r i l  1 9 4 0 (5RSR58li5B 1940 
©. 808 a) finb bie gur ©rljebung ber 58 i't r  g e r  ft e u e r  f ü r  
19 4 0 fteuerberedjtigten UnterbringungSgeineiuben erfuht mor» 
ben, ben 5ßerfoncti, bie itigmifhen mit behörblihem ©inberftätibni® 
in bic urfprünghih frt'ä gemähten ipeimatgemeinben ober in anbere 
©emeinben be® frei gemähten ©ebiet® gurüdgcichrt finb, bie nah 
ihrer SRüdleht fällig getoorbenen Teilbeträge ber 58ürgerfteuer 
a u f  21 n t r  a g gu erlaffen. Ser eingelne ©teuerpflidjtige hat 
auf 58erlangen ben 9t a hm  e i S, bafj er gu bem Ärei® ber riirf» 
geführten 5|äerfonen gehört hat, unb baft bie ©emeinbe, in bie er 
gurüdgeiehrt ift, gu ben ursprünglich frei gemachten ©emeinben 
gehört, burd) Vorlegung einer 58efd)einigung ber DrtSpoligei» 
bel)örbe gu führen. 58ere i t® e n t r t d j t e t e  iBiirgerfteuer» 
Beträge merben n i h t  erftattet. ' 0.

Bürgsrftcucrpfüdit oon Arbeitnehmern im Protektorat 
Böhmen und IBähren

2lrbeitnct)mer, bie am 10. Dftober 1939 ba® 18. SebenSjahr 
botlenbet unb in einer ©emeinbe be® DteihSgebiet® mit 2lu3nai)me 
be® 5(Jroteftorat® 58öhmen unb fötähren einen SBohnfih (ihren 
gemöhnlidjeri 2lufenthalt) hatten, finb für ba® ®alenberjahr 1940 
bürgerfteuerpftihtig, toenn bie SBohnfihgemeinbe (2lufenthalt®= 
gemeinbe) für biefen geitraum eine 58iirgerfteuer erhebt. Sie 
5Bürgerfteuerpflid)t mirb n i h t  baburd) berührt, baß ber 2lrbeit* 
nehmer nad) bem 10. DItober 1939 in ba® ißroteitorat 58öhmen 
unb SRähren abgeorbnet ober berfe^t mirb, meii e§ fih  Bei biefem 
©ebiet um ein ¡Teilgebiet be® ©rofjbeutfhen 5Reih§, alfo um $ n = 
l a n b im Sinn be® 23iirgerfteuerrehtS, hanbelt.

Cffentlihe unb priDate 2lrbeitgeber be® 5(Srote!torat® S8öljmen 
unb SKähren haben bei ben nach bem 10. Oitober 1939 au® bem 
anberen 5Reid)®gebiet in ba® iflroteitorat ¡Böhmen unb .$iül)ren ab» 
georbneten ober berfejjten 2Irbeitnehmern ¡Bürgerfteuer i m 
© t c u e r a b g u g S b e r f a h r e n  n i h t  eingubehaltcn. Sa® 
hat feinen ©runb barin, bafg ba® ¡Biirgerfteuergefeij im ißro» 
teiiorat SBöhmeu unb HRähren nieijt cingeführt morben ift. 2Bie 
ber 9teid)®miniftcr ber ginangen in einem ©ingclfaü entfhicben 
hat, haben bie Steuerpflichtigen, bei benen bie SBürgerfteucr im 
©teuerabgugSberfaljren nidjt cingubcljalten ift, bic bon ihnen auf 
ber Sotjnfteuerfarte angeforberte ¡Bürgerfteuer f e l b ft an bie 
fteuerberehtigten ©emeinben gu entrichten. 0.

3ur Gcmcibcjtcucr der iTiu[ihhapdkn
Sie HRufiliapeHen ber SiBehrmaht unb be® fReih®arbeit§« 

bienfte® finb nah 2lbfd)nitt 9 2Ibfa(5 3 ber ©emerbefteuer»iRid)it» 
linien für 1940 al® geroerbefteuerpflid)tige ¡flerfonengefellfhaften 
gu behanbeln, fomeit fie aufeerbienftlid) tätig merben. Sie ein» 
gelnen SRufifer finb al® SRitunterneiimer angufehen. Sa jebod) 
bie ^erangiehung ber OTuftüorp® ber SiBehrmaht unb ber SRufit» 
giige be® 5Reih®arbcit3bienfte® gur ©emerbefteuer n ih t einheitlih 
gefianbhabt morben ift, crfdjien mit ¡Rüiifidft auf bie burh bic 
ÄriegSberhältniffe berurfad)ten Sleränberungen in ber gufammen» 
fefeung ber eingelnen SRitfiHapellen eine ü b e r g a n g s r e g e »  
l u n g geboten. Ser iReichSminifter be® Innern hat be®halb burh 
©rlafg bom 9. 4. 1940 V St 1128 I/II/40  — 5620 bie ©emeinben 
erfuht, bon  ̂ber ©ingiehung ber ©emerbefteuern, bie bi® gum 
15.8,1939 fällig gemorben unb nod) nidjt entridjtet finb, § 131 
ber 5Reid)®abgabenorbnung gemäfs au® 58iüig!eit®grünben abgu» 
jehen, ohne bafg im eingelnen gall ein befonberer 2lntrag geftellt 
merben muß. ¡Bereit® entrichtete redjtslräftig feftgefe^te ©emerbe» 
fteuern finb jeboef) n ih t gu erftatten. ©ine ©rftaitung iann^ audj 
in ben gälten in 58etracf)t lommen, in benen eine red^tglräftige 
geftfeijuug be® einljeitlidjen ©emerbefteuerme^betrag® für bie 
¡Rechnungsjahre 1937 unb 1938 nod> n ih t borliegt unb bie ginang» 
ämter bon einer geftfehung abfehen ober bie geftfehung gurüd» 
nehmen, L.


